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Editorial

Vážení čtenáři našeho časopisu!

Občas je těch plánů moc, vše se na vás valí, že sotva 
stíháte věci, které byste podle Abraham Maslowa roz-
hodně stihnout měli. A pak se jednoho dne probudí-
te a všechno je jinak. Najednou žádné plány, žádné 
pra covní tlaky, jen ty, které si sami na sebe vytvoříte. 
Najednou je čas na rodinu. Na kamarády je sice čas, 
ale zase není moc místo ;-). Postupně se to sice mění, 
ale pochopení toho, že svět a život může taky fungovat 
jinak, už asi zůstane navždycky. A tak si říkáte: „Za-
plať Pánbůh, že funguje.“ 

Kdy jindy než tento rok vydat speciální čísla časopisu 
APA v teorii a praxi. Rozhodli jsme se, že pro rok 2020 
nebude nutné informovat o akcích, které se nezrealizo-
valy, a hlubokou historií Vás zatěžovat taky nechceme. 
Dvě speciální čísla v tomto roce budeme dominantně 
věnovat některým z mnoha závěrů a výstupů projektu, 
ze kterého je už pár let časopis úspěšně fi nancovaný – 
Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů prostřednic-
tvím rovného přístupu v oblasti pohybové gramotnosti. 
Závěry ze všech 6 workshopů přetvořené do metodicky 
se tvářících prezentací posloužily jako předobraz meto-
dickým listům, které, stejně jako dvě knihy z oblasti in-
kluzivní tělesné výchovy, spatřují světlo světa v polovině 
roku 2020. Nikomu nic nenutíme, takže pokud chcete, 
berte, pokud nechcete, nechte být. Veškeré metodické 
materiály vydané roku 2020 pro Vás balíme do tzv. re-
source packů, a pokud nejste těmi vyvolenými, kteří je 
obdrží v papírové, plastové a látkové podobě, budete 
mít možnost se k nim dostat alespoň elektronicky na 
www.apa.upol.cz. Tím se završí jedna z důležitých etap, 
která měla tomu našemu malému českému rybníčku 
ukázat, že oblast APA může být pro kvalitu vzdělávání 
prospěšná, ba dokonce nutná. 

Buďte zdraví a přiměřeně šťastní… a usmívejte se. L idi 
to mají rádi, i když to pod rouškou není vidět ;-).

Za redakční tým garant projektu 
Společně v pohybu Ondřej Ješina, 

s pozdravem šéfredaktorka Julie Wittmannová
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V průběhu realizace projektu Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů prostřednictvím rovného přístupu 
v oblasti pohybové gramotnosti byla realizována řada seminářů, workshopů, takřka nepočitatelné množ-
ství osvětových programů a zejména podpora pedagogů a žáků se SVP v průběhu celých školních let.
Právě realizované workshopy ve spojení se seminářem Integrace jiná cesta velmi vhodně doplňovaly 
všechny ostatní projektové aktivity a umožňovaly sdílení zkušeností účastníků bez ohledu na to, jakou 
roli na daných workshopech měli. Závěry z vybraných workshopů jsme se rozhodli prezentovat jako 
klíčovou součást speciálních čísel časopisu APA v teorii a praxi. Samozřejmě se nejedná o kompletní 
výčet prezentovaných témat. Spíše se jedná o sumář aktivit ve formě prezentací, které plní charakter 
metodik pro danou oblast. Zároveň byly tyto workshopy předobrazem pro metodické listy, které jsou spo-
lečně s knihami a DVD klíčovou součástí resource packů vydaných na konci celého projektu. Pro toto 
číslo jsme vybrali dva tematicky se doplňující workshopy zaměřené na indoorové a outdoorové aktivit 
v kontextu APA. Autorem těchto dvou zaměření je tým Centra APA pracující v rámci výše uvedeného 
projektu výzvy APIV s přispěním MŠMT. 
Pro další číslo jsme vybrali sportovně-kompenzační pomůcky a závěry z workshopu věnovaného tema-
tice podpůrných opatření v inkluzivní TV, respektive zejména implementaci individuálního vzdělávacího 
plánu a plánu pedagogické podpory. 

Předmluva pro prezentované workshopy

Workshop – Metodika indoor aktivit v APA

Na víkendovém workshopu v Olomouci se setkali 
především pedagogové z různých koutů republi-
ky, akce přítomným nabízela atraktivní praktickou 
formou vzdělávání v oblasti gymnastiky, plavá-
ní,  úpolů, psychomotoriky, fi tness, inkluzivní těles-
né výchovy a ve hře kinball.

V sobotu byl workshop zahájen přednáškou na 
téma plavání a gymnastika osob se specifi ckými 
potřebami. Účastníci byli seznámeni s formami 
a me todikami výuky v uvedených oblastech. Dů-
raz byl kladen na možná rizika a kontraindikace při 
výuce.

Poté se zájemci zapsali do prakticky zaměřených 
aktivit, přičemž v plavání si mohli  zájemci vyzkou-
šet přesuny plavců do vody, způsoby držení a ve-
dení klienta ve vodě a seznámit se s metodickou 
řadou výuky plavání – od seznamování se s vod-
ním prostředím až po nácvik plaveckých stylů. 

Poměrně mladou míčovou hru kinball představila 
sama trenérka národního týmu žen. Kinball je hrou, 
se kterou se dá užít zábava bez dlouhých hodin tré-
ninku, a proto se výborně hodí např. do školní těles-
né výchovy. Po krátkém vysvětlení pravidel se mohl 
12členný tým vrhnout na samotnou hru. Pro ty, kteří 
hru kinball neznají, může být zajíma vá info mace, 
že se hraje s míčem o průměru 122 cm, ideál ně 
s dvanácti hráči, kteří jsou rozděleni do 3 týmů.

Ve dnech 6.–8. 4. 2018 se konal workshop pod hla-
vičkou Integrace jiná cesta zaměřený na metodiku 
indoor aplikovaných pohybových aktivit.



P
ře

d
m

lu
va

 p
ro

 p
re

ze
n

to
va

n
é 

w
o

rk
sh

o
p

y

3APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Účastníci workshopu se dále seznámili s gymnas-
tickými postupy pro všechny. Neméně zajímavý byl 
program fi tness. Byly představeny komfortní inklu-
zivní stroje. Dalším programem pak bylo zařazení 
úpolových aktivit. Jak se někteří účastníci vyjádřili, 
často úpoly do svých hodin TV nezařazují, ale byli 
natolik motivováni, že opráší zapomenuté doved-
nosti a najdou pro úpoly v hodinách TV prostor. 
Psy chomotorika byla představena jako zásobník 
her pro rozvoj prostřednictvím nekompetitivních 
činností. Lektor se věnoval také situacím, kdy je 
ve skupině přítomno dítě nebo žák se SVP a je 
potřeba takového žáka do her na rozvoj psycho mo-
toriky zařadit. V podobném duchu se odvíjel také 
nedělní několikahodinový workshop zaměřený na 
in kluzivní tělesnou výchovu. Všichni společně měli 
možnost vyzkoušet modifi kace honiček, která se 

a jižních Čech v penzionu Alešův Dvůr v obci Hamr. 
V rámci celého programu se vystřídalo přes 20 od-
borníků ze všech koutů České republiky, kteří vedli 
přednášky nebo praktické lekce zaměřené na té-
mata zdraví, zdravotní aspekty, pohybové aktivi-
ty ve volném čase, pohyb a zdraví, outdoor, APA 
projekty v přírodě, dále lanové překážky, cyklisti-
ku a vodní turistiku v oblasti APA nebo povedené 
noční aktivity v outdooru. Překvapivé podmínky 
spo čívaly zejména v tom, že veškeré prezentace 
probíhaly venku, tak jak se sluší a patří pro pořád-
ný outdoorový seminář ;-). Promítací technika pod 
velkým stanem, posluchači na dřevěných lavicích 
s dekou, horkým čajem, slunce, les v bezprostřední 
blízkosti a pohodová atmosféra, to byl duch, ve kte-
rém se seminář nesl.

Samozřejmě nechyběla ukázka s možností vyzkou-
šet si sportovně-kompenzační pomůcky využitelné 
v přírodě. Semináře i workshopu se zúčastnilo cel-
kem 61 osob, převážně pedagogických pracovníků 
a pracovníků ve vzdělávání či sociálních službách.

V pátek dopoledne byla na programu témata za-
měřená na zdraví a zdravotní aspekty. Zuzana 
Kor natovská z pedagogické fakulty v Českých 
Budějovicích zahájila den povídáním o spiritualitě, 
zdravém duchu a vnější kázni člověka. Se zdravot-
ními a specifi ckými riziky u sportovců s jednotlivý-
mi diagnózami/postiženími seznámila posluchače 
Klára Daďová z pražské Fakulty tělesné výchovy 
a sportu. Z pohledu lékaře s dlouholetou praxí 
před stavila zdravotní tělesnou výchovu, její stav 
a sys tém vzdělávání v ČR úžasná Vlasta Syslová, 
vedoucí komise zdravotní tělesné výchovy ČASPV.

hojně využívá v úvodní části TV. Samozřejmostí 
bylo, že si všichni mohli vyzkoušet např. sportovní 
vozík, zahrát si basketbal na vozíku, pohybovat se 
v prostoru bez zrakové kontroly a zahrát si hru fuli 
fuli.

Velkým přínosem byla skutečnost, že se jednotli-
vých programů účastnili také žáci, studenti či do-
spělí s postižením. Jejich přítomnost umožňovala 
účastníkům lépe pochopit potřeby žáků se SVP, 
nutnost uzpůsobit jednotlivé činnosti tak, aby měli 
možnost zapojit se do her a jiných aktivit všichni 
žáci.

Vybrané závěry tohoto workshopu si dovolujeme 
Vám prezentovat na našich stránkách.

Workshop – Metodika outdoor aktivit v APA

Seriál workshopů i dlouholetá tradice seminářů In-
tegrace jiná cesta pokračovala akcí, která se ko-
nala 12.–14. 10. 2018 v Chlumu u Třeboně v rámci 
projektu Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů 
prostřednictvím rovného přístupu v oblasti pohybo-
vé gramotnosti (APIV), a sice seminářem a work-
shopem Integrace jiná cesta – metodika letních 
out door aktivit v APA. Zázemím s překvapivými pod -
mín kami nám bylo půvabné prostředí Třeboňska 
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Odpoledne se pokračovalo s tématy „PA (pohybové 
aktivity) ve volném čase, outdoor“ a „Pohyb a zdra-
ví“. Ohlédli jsme se za létem, kdy měly rodiny z Pra-
hy a okolí možnost přihlásit své dítě na příměstský 
sportovní tábor pro děti se SVP. O zkušenostech 
a zajímavostech z příměstského tábora se s po-
sluchači podělila Ilona Pavlová z FTVS v Pra ze. 
O tom, že by děti měly mít ve školách čas, prostor 
a dostatek stimulujících materiálů pro volnou hru, 
nemůže být pochyb. Projekt CAPS – Zpět ke koře-
nům dětské hry, který představila Julie Wittmann-
ová, se zabývá významem přirozené hry v životě 
dětí. Velmi vydařený a i posluchači oceněný příspě-
vek měla Tereza Louková z ústecké pedagogické 
fakulty, která zaujala psychomotorikou spolu s té-
matem duševního zdraví. Věra Knappová přijela 
z Plzně z pedagogické fakulty s prezentací, kterou 
nás zavedla do světa pohybu dětí s poruchou auti-
stického spektra. Skrze pohyb nám Eliška Nejdlo-
vá z pražské Fakulty tělesné výchovy a sportu UK 
ukázala Feldenkreisovu metodu, kterou cvičí neje-
nom s dětmi. Eliška své posluchače zvedla z již ste-
reotypního sedu a cvičením je na chvilku přivedla 
k vlastnímu sebeuvědomění, což byl příjemný start 
k následnému coffee breaku.

Milada Krejčí z vysoké školy Palestra představila 
spojitosti wellness s kulturní tradicí a globalizova-
ným vývojem společnosti a následně i novou kni-
hu Spiritualita wellness, kterou si posluchači mohli 
na místě zakoupit. Z Brna dorazili Martina Haklová 
a Jakub Hovorka s projektem Lokomoce a příspěv-
kem „Nemocné ,zdravé‘ děti“. V rámci projektu Lo-
komoce řeší pohybovou negramotnost dětí, tudíž 
jejich cílem je, aby se děti začaly správně hýbat 
a pohyb je bavil. 

Sobota byla zahájena dobrovolným „raníčkem“ 
od 7:00 do 7:30 s výběrem těchto pohybových akti-
vit: a) jóga (Kornatovská), b) nordic walking (Čí-
há ková), c) běh (jízda na handbiku) s koupáním 
v pískovně (Tesařová). Na všech byla poměrně vel -
ká účast a další den mohl začít. 

V rámci dopoledního programu jsme se věnovali 
následujícím čtyřem tématům. Studentka Zuzana 
Schnirchová z FTK se Zuzanou Chamulovou před-
stavily letošní Expedici PřesBar a nabyté zážitky 
i zkušenosti v Rakousku, kde se celá akce uskuteč-
nila. Jan Považan má rád extrémní sporty a daří se 
mu společně s kamarády plnit myšlenku, která před 
několika lety vznikla, a to dát šanci poznat kouzlo 
extrémních sportů handicapovaným sportovcům. 
Zástupci nové neziskové organizace, s názvem 
Adap ted neboli „přizpůsobený“, promítli opravdu 
dechberoucí videa a fotografi e. Centrum Paraple 
v Praze a jeho sportovní akce představil Jiří Poku-
ta, na kterého navázal Karel Vondráček z Monoski 
Zlín. Oba dva se podělili o své zkušenosti přede-

vším se sportovně-kompenzačními pomůckami 
i v ne dělních dopoledních blocích.

Po obědě proběhl více než čtyřhodinový program 
s poutavým názvem „Wilderness Therapy“, který 
si pro zúčastněné připravil garant celého koncep-
tu za ČR Michal Petr společně s Lucií Petrovou 
a Janou Švecovou z olomoucké FTK. Přítomní měli 
příležitost podstoupit terapii divočinou, kdy se jako 
skupina vydali na expediční výpravu do přírody 
a uči li se různým dovednostem, spolupráci a jiné-
mu/novému způsobu chování. Večer se rozdělal 
táborák a po večeři formou opékání buřtů a jiných 
dobrot přišly na řadu noční aktivity v prostředí out-
door. Ty měli připravené Ladislav Baloun a Daniel 
Mikeška z FTK se svými dalšími kolegy. Každý ze 
zúčastněných si vyzkoušel hru nebo úkol ve tmě 
sám za sebe, v malé skupince se soutěžním cha-
rakterem, ale i v mnohačlenném družstvu s nutnou 
kooperací.

Neděle byla opět zahájena třemi možnými raníčky: 
a) jóga (Kornatovská), b) nordic walking (Číháko-
vá), c) příprava na vodu – nafukování lodí (Tesařo-
vá). Od 9:00 do 12:00 proběhly tři bloky zároveň, 
z kterých si účastníci mohli vybírat již od pátku, kdy 
jim byl představeny:
A) Lanové překážky a využití lan v APA (Ješina, 

Mikeška),
B) Cyklistika v APA aneb Na dvou až čtyřech ko-

lech (Vondráček),
C) S vozíkem na loď – vodní turistika v APA (Tesa-

řová, Baloun, Vyhlídal).

Lanové překážky proběhly v areálu, kde byl work-
shop pořádán, a to atraktivní praktickou formou, kdy 
si přítomní vyzkoušeli různé pohybové aktivity s vy-
užitím lan. Měli možnost kreativně řešit nahodilé si-
tuace se zapojením osob s postižením a následně 
si vše metodicky rozebrat a dostat zpětnou vazbu. 
Karel Vondráček vzal svou skupinu na kopec v oko-
lí, kde nechal všechny projet na velice atraktivních 
a jedinečných sportovně-kompenzač ních pomůc-
kách, jako je CIMGO (speciální tande mový terénní 
vozík) nebo Quadrix. Na louce před stavil a poskytl 
k vyzkoušení plachetnici BLOKART. V rámci vodní 
turistiky umožnila vytvořená skupina užít si vodu 
jedné sportovkyni na vozíku. Dozvěděla se, jak akci 
na vodě zorganizovat, které pomůcky lze vy užít 
a na co si dát pozor. To vše během splutí úseku 
řeky Lužnice od pomníku Emy Destinnové (Stříb-
řec) do kempu Mláka.

Seminář a workshop byl z akončen společným ne-
dělním obědem. Věříme, že byl pro zúčastněné 
pří nosný jak pro jejich profesní život, tak i pro ten 
osobní. Vybrané závěry ve velmi zkrácené podobě 
nabízíme na následujících stranách.  ◘

Ondřej Ješina
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,

a
tí

m
by

ly
vy

tv
o

en
y

po
dm

ín
ky

pr
o

to
,

ab
y

se
m

oh
l

so
us

t
ed

it
na

je
dn

ot
liv

é
PA
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Po
ty

ú
as

tn
ík

lz
e

up
ra

vi
t

po
dl

e
po

t
eb

.
Ví

m
e

na
p

ík
la

d,
že

n
kt

e
í

ú
as

tn
íc

i
js

ou
ve

lm
i

ši
ko

vn
í.

V
to

m
p

íp
ad

k
ni

m
za

ad
ím

e
na

p
.

hr
á

e
s

po
st

iž
en

ím
.

Lz
e

ta
ké

up
ra

vi
t

po
et

ú
as

tn
ík

PA
ta

k,
že

na
p

.
v

je
dn

om
dr

už
st

vu
na

vý
ší

m
e

po
et

hr
á

,
ab

yc
ho

m
tý

m
y

na
vz

áj
em

vý
ko

nn
os

tn
p

ib
líž

ili
.

N
á

in
í

(d
ru

h,
tv

ar
,

ve
lik

os
t,

m
no

žs
tv

í,
hm

ot
no

st
)

m
že

bý
t

pr
o

n
kt

er
é

je
di

nc
e

se
sp

ec
iá

ln
ím

i
po

t
eb

am
i

zá
sa

dn
í.

Zd
al

ek
a

vš
ak

ne
jd

e
je

n
o

oz
vu

en
é

m
í

e
v

p
íp

ad
os

ob
se

zr
ak

ov
ým

po
st

iž
en

ím
.

An
i

p
i

in
te

gr
ac

i
je

di
nc

e
s

t
le

sn
ým

po
st

iž
en

ím
ne

sm
ím

e
za

po
m

ín
at

na
po

už
ív

án
í

r
zn

ýc
h

ty
p

sp
or

to
vn

íh
o

ná
in

í.
N

ap
ík

la
d

je
di

ne
c

s
d

ts
ko

u
m

oz
ko

vo
u

ob
rn

ou
lé

pe
m

an
ip

ul
uj

e
s

ve
lk

ým
le

hk
ým

m
í

em
ne

ž
s

t
žk

ým
a

m
al

ým
.

U
os

ob
s

m
en

tá
ln

ím
po

st
iž

en
ím

zv
až

uj
em

e
ta

ké
ba

re
vn

os
t

a
tv

ar
po

už
it

éh
o

ná
in

í.
U

v
do

m
m

e
si

,
že

ex
is

tu
je

sp
or

to
vn

í
ná

in
í

(n
ap

.
fr

is
be

e,
ri

ng
o

kr
ou

žk
y,

kr
uh

y,
ty

e)
,

kt
er

é
je

z
hl

ed
is

ka
m

an
ip

ul
ac

e
a

pr
ak

ti
ck

éh
o

po
už

it
í

as
to

vh
od

n
jš

í
ne

ž
m

í
e.

Je
m

ož
né

vy
už

ít
sp

ec
if

ic
ký

ch
tv

ar
to

ho
to

ná
in

í
a

ne
po

už
ív

at
je

po
uz

e
ja

ko
ná

hr
ad

u
za

m
í

,
vž

dy
na

p
.

s
fr

is
be

e
se

ne
m

us
í

je
n

há
ze

t.
M

al
á

šv
ih

ad
la

m
že

m
e

na
hr

ad
it

de
lš

ím
la

ne
m

pr
o

ce
lo

u
sk

up
in

u
at
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as
na

ak
ti

vi
tu

pa
t

í
m

ez
i

kl
as

ic
ké

m
ož

no
st

i
m

od
if

ik
ac

e
PA

.
Je

dn
á

se
o

m
ož

no
st

ov
liv

n
ní

ce
lk

ov
é

dy
na

m
ik

y,
in

te
nz

it
y

i
ko

nc
en

tr
ac

e
em

oc
í.

as
je

ta
ké

d
le

ži
tý

s
oh

le
de

m
ke

zd
ra

vo
tn

ím
ri

zi
k

m
,

na
p

ík
la

d
ve

sp
oj

en
í

se
sv

al
ov

ou
ún

av
ou

u
d

tí
(a

le
i

do
sp

lý
ch

)
s

ce
re

br
ál

ní
m

i
pa

ré
za

m
i,

ún
av

ou
zp

so
be

no
u

je
dn

os
tr

an
ný

m
dl

ou
ho

do
bý

m
za

tí
že

ní
u

os
ob

po
už

ív
aj

íc
íc

h
vo

zí
k

ne
bo

ps
yc

hi
ck

ou
ún

av
ou

a
zt

rá
to

u
po

zo
rn

os
ti

u
os

ob
s

M
P

i
po

ru
ch

am
i

po
zo

rn
os

ti
aj

.

Vz
dá

le
no

st
,

vý
šk

a,
ve

li
ko

st
,

m
no

žs
tv

í
cí

l
(k

oš
,

br
an

ek
aj

.)
je

p
ím

o
zá

vi
sl

á
na

úr
ov

ni
do

ve
dn

os
tí

hr
á

.
P

ím
o

se
na

bí
zí

ko
m

bi
na

ce
to

ho
to

pr
in

ci
pu

s
n

kt
er

ým
i

da
lš

ím
i,

ja
ko

t
eb

a
se

zp
so

be
m

a
m

no
žs

tv
ím

zí
sk

áv
án

í
bo

d
.

Ef
ek

tu
do

sá
hn

em
e

i
zv

ýš
en

ím
po

tu
br

an
ek

,
ím

ž
vy

tv
o

ím
e

po
dm

ín
ky

pr
o

v
tš

í
m

ož
no

st
ús

p
ch

u.
Lz

e
ta

ké
na

p
ík

la
d

vy
už

ít
ko

m
bi

no
va

ný
ch

ko
š

—
na

ni
žš

íh
áz

íh
rá

se
sp

ec
iá

ln
ím

ip
ot

eb
am

ia
na

vy
šš

ío
st

at
ní

.

Vy
už

it
í

sp
or

to
vn

-k
om

pe
nz

a
ní

ch
(a

pl
ik

ov
an

ýc
h,

m
od

if
ik

ov
an

ýc
h)

po
m

ce
k

je
v

n
kt

er
ýc

h
p

íp
ad

ec
h

ko
m

pl
ik

ov
an

ý
as

pe
kt

,
al

e
as

to
na

pr
os

to
ne

zb
yt

ný
.

Ex
is

tu
je

ad
a

ko
m

pe
nz

a
ní

ch
po

m
ce

k
(s

po
rt

ov
ní

ha
lo

vý
vo

zí
k,

ha
nd

bi
ke

,
ta

nd
em

ov
é

ko
lo

,
t

ík
ol

ka
,

sl
ed

ge
,

oz
vu

en
ý

m
í

aj
.)

,
p

i
em

ž
je

m
ož

né
vy

už
ít

je
n

je
dn

u
z

ni
ch

ne
bo

po
m

ck
y

ko
m

bi
no

va
t.

P
i

je
ji

ch
up

la
tn

ní
je

nu
tn

é
m

ys
le

t
na

be
zp

e
no

st
vš

ec
h

zú
as

tn
ný

ch
.
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M
od

if
ik

ac
e 

VI
I

A
d 

e)
Zp

so
b

a
m

no
žs

tv
í

zí
sk

an
ýc

h
bo

d
m

od
if

ik
uj

em
e

v
p

íp
ad

,
kd

yž
hr

oz
í

m
ož

no
st

,
že

ši
ko

vn
jš

í
hr

á
i

ty
m

én
ši

ko
vn

é
do

PA
ne

za
po

jí
.

V
to

m
to

p
íp

ad
m

že
m

e
za

ad
it

pr
av

id
lo

,
kt

er
é

um
ož

ní
po

te
nc

iá
ln

m
én

bo
du

jí
cí

m
(v

yb
ra

ný
m

)
hr

á
m

ná
so

bi
t

bo
dy

za
sp

ln
ný

úk
ol

.
N

ap
ík

la
d

po
ku

d
se

ur
en

ém
u

žá
ku

po
da

í
vh

od
it

ko
š,

po
ít

á
se

za
5

bo
d

.
Ex

is
tu

je
i

m
ož

no
st

zv
ýh

od
n

ní
hr

á
e

se
sp

ec
iá

ln
ím

i
po

t
eb

am
i

(a
le

ne
je

n
je

ho
),

na
p

ík
la

d
v

p
íp

ad
sk

ór
ov

án
í

ne
bo

do
sa

že
ní

gó
lu

,
ím

ž
dá

le
zí

sk
áv

á
na

vý
zn

am
u

je
ho

po
st

av
en

í
v

tý
m

u.
St

ej
n

ta
k

zv
ýh

od
ní

m
e

i
vy

br
an

éh
o

hr
á

e
pr

ot
jš

íh
o

tý
m

u.
Po

zo
r

vš
ak

na
je

ho
op

ak
ov

an
é

ur
en

í.
A

ko
liv

je
dn

át
e

je
dn

oz
na

n
s

vi
di

no
u

po
zi

ti
vn

íh
o

do
pa

du
na

sk
up

in
u,

ef
ek

t
m

že
bý

t
op

a
ný

—
pr

ot
o

do
po

ru
uj

em
e

st
íd

án
í

t
ch

to
hr

á
.

Zá
ro

ve
lz

e
ro

zš
í

it
m

ož
no

st
bo

do
vá

ní
tí

m
,

že
je

ne
om

ez
ím

e
po

uz
e

na
vs

t
el

en
í

ko
še

,
al

e
po

sk
yt

ne
m

e
m

ož
no

st
zí

sk
at

bo
dy

i
vh

oz
en

ím
do

ob
ro

u
ky

,
de

sk
y,

na
zá

kl
ad

ur
en

éh
o

po
tu

p
ih

rá
ve

k
be

z
p

er
uš

en
ía

po
d.

Ce
lk

ov
ou

m
od

if
ik

ac
i

pr
av

id
el

po
va

žu
je

m
e

za
zp

so
b

zm
ny

sp
ec

if
ic

ké
PA

v
ji

no
u.

Je
vš

ak
nu

tn
é

re
sp

ek
to

va
t

sl
ed

ov
an

é
cí

le
.

Zd
e

se
ne

jl
ép

e
pr

oj
ev

í
ka

pa
ci

ta
pe

da
go

ga
(i

ns
tr

uk
to

ra
)

—
kr

ea
ti

vi
ta

a
in

te
le

kt
,

al
e

i
as

ov
é

m
ož

no
st

i.
Je

dn
oz

na
no

u
po

dm
ín

ko
u

je
ta

ké
vn

it
ní

m
ot

iv
ac

e.
N

ej
as

t
ji

se
tý

ká
sp

or
to

vn
íc

h
a

po
hy

bo
vý

ch
he

r,
al

e
id

al
ší

ch
po

hy
bo

vý
ch

in
no

st
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Pr
b

h 
in

do
or

ak
ti

vi
t

St
an

ov
it

si
cí

le
PA

—
ob

ec
né

cí
le

do
pl

n
né

ko
nk

ré
tn

ím
i

úk
ol

y,
kt

er
é

m
us

í
re

sp
ek

to
va

t
zá

jm
y

vš
ec

h
žá

k
v

et
n

t
ch

se
SV

P.

D
ia

gn
os

ti
ko

va
t

m
ot

or
ic

ké
io

so
bn

os
tn

ík
om

pe
te

nc
e

sk
up

in
y

(v
et

n
žá

ka
se

SV
P)

.

Se
zn

ám
it

se
s

vn
jš

ím
i

po
dm

ín
ka

m
i

—
ar

ch
it

ek
to

ni
ck

é
i

so
ci

ál
ní

ba
ri

ér
y

ov
liv

uj
íc

í
be

zp
ro

st
ed

n
t

lo
vý

ch
ov

ný
pr

oc
es

.

M
od

if
ik

ov
at

PA
pr

o
za

po
je

ní
vš

ec
h

žá
k

—
na

zá
kl

ad
di

ag
no

st
ik

y
ko

m
pe

te
nc

ís
ku

pi
ny

a
lim

it
vn

jš
íh

o
pr

os
t

ed
í.

Sp
rá

vn
žá

ky
m

ot
iv

ov
at

—
p

ed
ev

ší
m

žá
ky

in
fo

rm
ov

at
o

nu
tn

os
ti

a
vh

od
no

st
i

m
od

if
ik

ac
í,

ta
k

ab
y

by
la

m
ož

ná
pa

rt
ic

ip
ac

e
vš

ec
h.

Se
zn

ám
it

žá
ky

s
PA

,
vy

sv
tl

it
or

ga
ni

za
ci

,
pr

av
id

la
.

Za
ji

st
it

be
zp

e
no

st
—

kr
om

b
žn

é
fy

zi
ck

é
be

zp
e

no
st

i
ne

za
po

m
ín

at
an

i
na

be
zp

e
no

st
ps

yc
hi

ck
ou

.

eš
it

ne
p

ed
ví

da
né

si
tu

ac
e,

ak
ce

pt
ov

at
vý

vo
j

a
do

ji
st

é
m

ír
y

si
tu

ac
e

un
ik

át
n

tv
o

it
—

je
d

le
ži

té
bý

t
p

ip
ra

ve
n

na
fl

ex
ib

iln
í

eš
en

í,
kt

er
á

p
in

áš
íp

ar
ti

ci
pa

ce
žá

ka
s

po
st

iž
en

ím
.

Pe
da

go
g

by
m

l
v

ur
it

ý
ok

am
ži

k
um

t
us

to
up

it
do

po
za

dí
pr

b
hu

PA
ta

k,
ab

y
pr

b
h

ne
je

no
m

ne
ut

rp
l,

al
e

ab
y

tí
m

by
ln

ao
pa

k
po

dp
o

en
.

Pr
už

n
re

ag
ov

at
na

pr
b

h
PA

(n
ap

.
sp

or
to

vn
í

ne
bo

po
hy

bo
vé

hr
y)

,
or

ga
ni

zo
va

t
úp

ra
vy

ne
bo

zm
ny

in
no

st
í

iz
ap

oj
en

íj
ed

no
tl

iv
ýc

h
žá

k
.

Re
al

iz
ov

at
zp

tn
ou

va
zb

u
a

oh
lé

dn
ou

t
se

za
d

le
ži

tý
m

i
bo

dy
,

kt
er

é
ze

sp
ol

e
né

po
hy

bo
vé

ak
ti

vi
ty

pr
o

je
dn

ot
liv

é
žá

ky
ne

bo
sk

up
in

u
pl

yn
ou
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Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y 

Ú
po

ly
js

ou
po

hy
bo

vé
ak

ti
vi

ty
za

cí
le

né
na

ko
nt

ak
tn

í
fy

zi
ck

é
p

ek
on

án
í

pa
rt

ne
ra

.
D

o
úp

ol
za

az
uj

em
e

i
sp

ec
if

ic
ká

cv
i

en
í,

kt
er

á
js

ou
p

ím
ou

pr
pr

av
ou

na
ko

nt
ak

tn
í

p
ek

on
án

í
pa

rt
ne

ra
.

Pr
o

ú
el

y
m

et
od

ic
ký

ch
ka

re
t

vy
už

ij
em

e
p

ed
ev

ší
m

pr
pr

av
ný

ch
úp

ol
a

po
hy

bo
vý

ch
he

r,
kt

er
é

z
ni

ch
vy

ch
áz

ej
í.

Pr
pr

av
né

úp
ol

y
m

že
m

e
ch

ar
ak

te
ri

zo
va

t
ja

ko
re

la
ti

vn
je

dn
od

uc
há

t
le

sn
á

cv
i

en
í,

kt
er

á
je

m
ož

no
vy

ko
ná

va
t

be
z

v
tš

í
sp

ec
iá

ln
í

p
íp

ra
vy

a
js

ou
vy

ko
ná

vá
na

v
ko

nt
ak

tu
s

je
dn

ím
ne

bo
ví

ce
so

up
e

i.
Pr

pr
av

né
úp

ol
y

pa
t

í
do

pr
vn

í
úr

ov
n

sy
st

em
at

ik
y

úp
ol

(1
).
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Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y 

BE
ZP

E
N

O
ST

 A
 P

RA
VI

D
LA

P
ed

za
át

ke
m

úp
ol

ov
ýc

h
ak

ti
vi

t
je

z
hl

ed
is

ka
be

zp
e

no
st

i
nu

tn
é

su
nd

at
u

cv
i

en
c

vš
ec

hn
y

pr
st

ýn
ky

,
ná

ra
m

ky
,

ho
di

nk
y,

ná
uš

ni
ce

(n
áu

šn
ic

e
je

m
ož

né
p

el
ep

it
ná

pl
as

tí
ta

k,
ab

y
ne

m
oh

lo
do

jí
t

k
je

ji
ch

za
ch

yc
en

í
o

od
v)

,
p

íp
ad

n
da

lš
í

ob
do

bn
é

p
ed

m
ty

.
Po

ku
d

to
cv

i
en

ce
vý

ra
zn

ne
om

ez
uj

e,
do

po
ru

uj
em

e
su

nd
at

i
br

ýl
e.

Ja
ko

vh
od

ný
cv

i
eb

ní
úb

or
zv

ol
te

st
ar

ší
sp

or
to

vn
í

ob
le

en
í

(t
ep

lá
ky

a
m

ik
in

u
s

dl
ou

hý
m

ir
uk

áv
y

a
no

ha
vi

ce
m

i)
.

Šo
rt

ky
ne

js
ou

úp
ln

vh
od

né
kv

li
m

ož
ný

m
od

en
in

ám
.

N
ej

vh
od

n
jš

í
pr

os
to

r
pr

o
re

al
iz

ac
i

úp
ol

ov
ýc

h
ak

ti
vi

t
je

ta
ta

m
i,

dn
es

je
m

ož
no

za
ko

up
it

i
le

vn
jš

í
va

ri
an

tu
pu

zz
le

ží
n

nk
y.

Po
ku

d
ta

ta
m

i
ne

m
ám

e,
m

že
m

e
vy

už
ít

gy
m

na
st

ic
ké

ží
n

nk
y

i
ko

be
re

c.
Ží

n
nk

y,
kt

er
é

ne
js

ou
pr

ot
is

kl
uz

ov
é,

m
aj

í
p

i
ko

nt
ak

tu
s

po
dl

ož
ko

u
te

nd
en

ci
se

ro
zj

íž
d

t!
M

ez
er

y
m

ez
i

ží
n

nk
am

i
m

oh
ou

bý
t

p
í

in
ou

zr
an

ní
,

je
t

eb
a

ží
n

nk
y

op
ak

ov
an

sr
áž

et
k

so
b

.

Pr
o

el
im

in
ac

i
ne

be
zp

e
ný

ch
si

tu
ac

í
je

po
t

eb
a

p
i

re
al

iz
ac

i
úp

ol
ov

ýc
h

ak
ti

vi
t

db
át

na
sp

rá
vn

ou
or

ga
ni

za
ci

(d
os

ta
te

ný
ro

ze
st

up
m

ez
i

cv
i

en
ci

,
om

ez
it

m
ož

no
st

pá
du

na
zd

i,
sl

ou
py

,
la

vi
ky

…
)

a
pe

liv
ý

vý
kl

ad
pr

av
id

el
(c

o
je

do
vo

le
né

a
co

je
za

ká
za

né
).

Zd
ra

zn
te

,
že

p
iv

še
ch

p
ed

st
av

en
ýc

h
ak

ti
vi

tá
ch

js
ou

za
ká

zá
ny

úd
er

y,
ko

py
,

šk
rc

en
í,

pá
en

ía
da

lš
ís

ur
ov

é
te

ch
ni

ky
.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

19APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

U
ak

ti
vi

t
js

ou
vy

ps
án

y
m

ož
né

m
od

if
ik

ac
e

pr
o

žá
ky

se
sp

ec
iá

ln
ím

i
vz

d
lá

va
cí

m
i

po
t

eb
am

i
(n

ej
as

t
ji

pr
o

t
le

sn
é

i
zr

ak
ov

é
po

st
iž

en
í)

.
U

ka
žd

éh
o

žá
ka

se
SV

P
je

vž
dy

po
t

eb
a

zv
áž

it
je

ho
za

le
n

ní
do

úp
ol

ov
ýc

h
ak

ti
vi

t
v

zá
vi

sl
os

ti
na

je
ho

ak
tu

ál
ní

m
zd

ra
vo

tn
ím

st
av

u
a

na
ko

nt
ra

in
di

ka
cí

ch
,

kt
er

é
se

vz
ta

hu
jí

k
je

dn
ot

liv
ým

di
ag

nó
zá

m
.

Pr
o

žá
ky

s
po

ru
ch

ou
au

ti
st

ic
ké

ho
sp

ek
tr

a
m

oh
ou

bý
t

ko
nt

ak
tn

í
ak

ti
vi

ty
ne

p
íj

em
né

,
po

p
íp

ad
ji

m
m

že
d

la
t

pr
ob

lé
m

po
uh

ý
ko

nt
ak

t
bo

sé
no

hy
se

ží
n

nk
ou

,
a

pr
ot

o
do

po
ru

uj
em

e
je

t
ch

to
v

p
íp

ad
ec

h
do

úp
ol

ov
ýc

h
ak

ti
vi

t
ne

nu
ti

t.

Ak
ti

vi
ty

m
oh

ou
tv

o
it

uc
el

en
ou

sé
ri

i
pr

pr
av

ný
ch

úp
ol

ov
ýc

h
ak

ti
vi

t
ne

bo
m

oh
ou

bý
t

vy
už

it
y

je
dn

ot
liv

é
ak

ti
vi

ty
sa

m
os

ta
tn

,
na

p
.

v
rá

m
ci

ru
šn

é
ás

ti
.

P
i

t
ch

to
ak

ti
vi

tá
ch

db
ej

te
na

pr
av

id
el

né
st

íd
án

íd
vo

ji
c.

Pa
m

at
uj

te
,

sl
zy

ve
vý

uc
e

úp
ol

by
vá

s
ne

m
ly

od
ra

di
t

od
je

ji
ch

re
al

iz
ac

e.
D

le
ži

té
je

zj
is

ti
t

je
ji

ch
p

í
in

u
a

po
té

za
ji

st
it

po
t

eb
ná

op
at

en
í,

ab
y

se
ta

to
si

tu
ac

e
p

íš
t

ne
op

ak
ov

al
a.

Po
hy

bo
vé

hr
y:

 ú
po

ly
 a

 ú
po

lo
vé

hr
y 



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

20 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y
ín

sk
ý

so
ub

oj
Cí

la
kt

iv
it

y:
P

ir
ea

liz
ac

ia
kt

iv
it

y
se

ro
zv

íj
ír

ea
k

ní
ry

ch
lo

st
ní

sc
ho

pn
os

t.

as
na

p
íp

ra
vu

:
0

m
in

ut

as
na

hr
u:

2—
5

m
in

ut
(v

zá
vi

sl
os

ti
na

po
tu

cv
i

en
c

)

Po
et

hr
á

:
2—

30

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

,
ve

nk
ov

ní
h

iš
t

,
lo

uk
a

Po
m

ck
y

a
m

at
er

iá
l:

ni
c

Pr
b

h
hr

y:

Cv
i

en
í

ve
dv

oj
ic

íc
h.

D
va

cv
i

en
ci

st
oj

í
el

em
pr

ot
i

so
b

na
vz

dá
le

no
st

na
ta

že
ný

ch
ho

rn
íc

h
ko

n
et

in
.

N
oh

y
js

ou
ro

zk
ro

en
é

ve
vz

dá
le

no
st

i
ší

ky
ra

m
en

.
Pa

že
m

aj
í

v
po

zi
ci

p
ip

až
it

po
kr

m
o.

Te
n

z
dv

oj
ic

e,
kt

er
ý

bu
de

pr
vn

í
út

o
it

,
m

á
dl

an
ot

o
en

y
vz

h
ru

.
So

up
e

,
kt

er
ý

se
bu

de
br

án
it

,
m

á
ru

ce
v

po
zi

ci
dl

an
m

i
do

l
.

D
la

n
ob

ou
cv

i
en

c
sm

uj
í

pr
ot

i
so

b
,

al
e

ne
do

tý
ka

jí
se

,
vz

dá
le

no
st

je
3—

5
cm

.
Ú

to
íc

í
cv

i
en

ec
(m

á
ru

ce
ve

sp
od

)
se

sn
až

í
co

ne
jr

yc
hl

ej
i

ot
o

it
sv

é
dl

an
ta

k,
ab

y
pl

ác
nu

l
p

es
pr

st
y

sv
éh

o
pr

ot
iv

ní
ka

.
Te

n
se

sn
až

íc
o

ne
jr

yc
hl

ej
iu

hn
ou

t.
Po

ku
d

út
o

íc
íj

ed
in

ec
ne

tr
ef

ís
ou

pe
ov

y
ru

ce
,

ta
k

se
on

p
es

ou
vá

do
po

zi
ce

br
án

íc
íh

o
se

.
Po

ku
d

se
tr

ef
í

do
ru

ko
u

t
ik

rá
t

za
se

bo
u,

ta
k

si
po

zi
ce

vy
m

ní
.

D
op

or
u

uj
em

e,
ab

y
se

ka
žd

ý
cv

i
en

ec
pr

os
t

íd
al

m
in

im
ál

n
se

3—
4

pr
ot

iv
ní

ky
.

as
na

je
dn

o
ko

lo
sj

ed
ní

m
so

up
e

em
je

30
—

60
vt

e
in

.

M
od

if
ik

ac
e

pr
o

žá
ky

se
sp

ec
iá

ln
ím

iv
zd

lá
va

cí
m

ip
ot

eb
am

i:

U
os

ob
se

zr
ak

ov
ým

po
st

iž
en

ím
se

vý
ch

oz
í

po
zi

ce
up

ra
ví

ta
k,

že
se

so
up

e
i

dl
an

m
i

do
tý

ka
jí

,
ta

kž
e

br
án

íc
í

je
di

ne
c

uc
ít

í
po

m
oc

í
ha

pt
ik

y,
kd

y
je

ho
pr

ot
iv

ní
k

za
há

jí
út

ok
.

Žá
k

be
z

zr
ak

ov
éh

o
po

st
iž

en
í

m
á

za
v

en
é

o
i

ne
bo

m
u

m
že

m
e

za
vá

za
t

o
i

šá
tk

em
(n

as
ad

it
kl

ap
i

ky
).

Tu
to

va
ri

an
tu

m
že

m
e

vy
zk

ou
še

t
iu

vš
ec

h
žá

k
be

z
zr

ak
ov

éh
o

po
st

iž
en

í.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

21APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y
N

ed
ov

ol
so

up
e

iu
pa

že
ní

(„
O

rl
ís

ou
bo

j“
)

Cí
l

ak
ti

vi
ty

:
P

i
re

al
iz

ac
i

ak
ti

vi
ty

ro
zv

íj
ím

e
vy

tr
va

lo
st

n
-s

ilo
vé

sc
ho

pn
os

ti
ho

rn
íc

h
ko

n
et

in
a

m
or

ál
n

-v
ol

ní
vl

as
tn

os
ti

.

as
na

hr
u:

2—
5

m
in

ut
(v

zá
vi

sl
os

ti
na

po
tu

cv
i

en
c

)

Po
et

hr
á

:
2—

30

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

,
ve

nk
ov

ní
h

iš
t

,
lo

uk
a

Po
m

ck
y

a
m

at
er

iá
l:

ni
c

Pr
b

h
hr

y:

Cv
i

en
í

ve
dv

oj
ic

íc
h.

Je
de

n
ze

cv
i

en
c

st
oj

í
a

m
á

up
až

en
o,

dr
uh

ý
cv

i
en

ec
st

oj
í

pr
ot

i
n

m
u

a
dl

an
p

ilo
ží

na
so

up
e

ov
y

ru
ce

.
N

a
po

ve
l

se
sn

až
í

cv
i

en
ec

v
p

ip
až

en
í

up
až

it
a

dr
uh

ý
se

m
u

v
to

m
sn

až
í

za
br

án
it

a
ud

rž
et

je
ho

ru
ce

u
bo

k
.

D
op

or
u

uj
em

e,
ab

y
se

ka
žd

ý
cv

i
en

ec
pr

os
t

íd
al

m
in

im
ál

n
se

3—
4

pr
ot

iv
ní

ky
.

D
al

ší
m

ož
no

st
í

je
vý

ch
oz

í
po

zi
ce

je
dn

oh
o

cv
i

en
ce

v
ro

zp
až

en
í

a
dr

uh
ý

cv
i

en
ec

m
u

po
lo

ží
vo

ln
sv

é
ho

rn
í

ko
n

et
in

y
na

p
ed

lo
kt

í.
Ú

ko
le

m
pr

vn
íh

o
cv

i
en

ce
je

vý
dr

ž
po

co
ne

jd
el

ší
do

bu
v

ro
zp

až
en

í.
D

ru
hý

cv
i

en
ec

na
ru

ce
ne

tl
a

í,
po

uz
e

m
á

po
lo

že
no

u
pl

no
u

vá
hu

sv
ýc

h
ho

rn
íc

h
ko

n
et

in
.

M
od

if
ik

ac
e

pr
o

žá
ky

se
sp

ec
iá

ln
ím

iv
zd

lá
va

cí
m

ip
ot

eb
am

i:

U
žá

k
s

t
le

sn
ým

po
st

iž
en

ím
na

vo
zí

ku
ne

bu
de

vý
ch

oz
í

po
zi

ce
v

p
ip

až
en

í,
al

e
ru

ce
js

ou
po

lo
že

ny
na

ko
ns

tr
uk

ci
vo

zí
ku

.
U

po
zo

rn
ím

e
cv

i
en

ce
na

to
,

ab
y

ne
do

šl
o

k
po

ra
n

ní
ho

rn
íc

h
ko

n
et

in
o

ko
ns

tr
uk

ci
vo

zí
ku

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

22 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y
So

ub
oj

o
m

í
Cí

la
kt

iv
it

y:

P
i

re
al

iz
ac

i
ak

ti
vi

ty
ro

zv
íj

ím
e

vy
tr

va
lo

st
n

-s
ilo

vé
sc

ho
pn

os
ti

a
ak

ti
vi

zu
je

m
e

hl
ub

ok
ý

st
ab

ili
za

ní
sy

st
ém

.

as
na

p
íp

ra
vu

:
5

m
in

ut
(p

íp
ra

va
ve

lk
éh

o
zá

pa
si

št
,

kt
er

é
m

us
í

m
ít

m
kk

ý
po

dk
la

d,
na

p
.

ží
n

nk
y,

gy
m

na
st

ic
ké

ko
be

rc
e,

ne
jv

ho
dn

jš
íj

so
u

ta
ta

m
i)

as
na

hr
u:

5—
10

m
in

ut
(v

zá
vi

sl
os

ti
na

po
tu

cv
i

en
c

)

Po
et

hr
á

:
4—

30
(v

zá
vi

sl
os

ti
na

ve
lik

os
ti

zá
pa

si
št

)

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

,
lo

uk
a,

ve
nk

ov
ní

h
iš

t

Po
m

ck
y

a
m

at
er

iá
l:

m
en

ší
m

í
e

ne
bo

ov
er

ba
lly

,
ží

n
nk

y,
gy

m
na

st
ic

ké
ko

be
rc

e
it

at
am

i

Pr
b

h
hr

y:

Cv
i

en
ci

ut
vo

í
dv

oj
ic

e.
Je

de
n

z
dv

oj
ic

e
kl

e
í

na
ze

m
i

a
za

le
há

vá
m

í
hr

ud
í,

ze
st

ra
n

je
j

p
id

rž
uj

e
pa

že
m

i
(p

ed
lo

kt
í

na
ze

m
i)

a
m

á
za

úk
ol

je
j

ud
rž

et
,

al
e

ne
sm

íh
o

dr
že

t
ru

ka
m

a.
D

ru
hý

hr
á

st
oj

í
za

ní
m

ve
st

eh
ov

ém
po

st
oj

is
ru

ka
m

a
na

je
ho

zá
de

ch
a

na
si

gn
ál

se
sn

až
íc

o
ne

jr
yc

hl
ej

is
eb

ra
t

m
í

pr
vn

ím
u.

V
da

lš
í

fá
zi

m
že

m
e

út
o

íc
íh

o
cv

i
en

ce
om

ez
it

po
už

ív
án

ím
po

uz
e

je
dn

é
ru

ky
.

Zá
ro

ve
m

že
m

e
om

ez
it

ib
rá

ní
cí

ho
cv

i
en

ce
tí

m
,

že
se

m
í

e
ne

sm
íd

ot
ýk

at
pa

ží
(p

ou
ze

hr
ud

ní
k

a
b

ic
ho

).

M
od

if
ik

ac
e

pr
o

žá
ky

se
sp

ec
iá

ln
ím

iv
zd

lá
va

cí
m

ip
ot

eb
am

i:

Žá
ci

se
zr

ak
ov

ým
po

st
iž

en
ím

m
oh

ou
ak

ti
vi

tu
vy

ko
ná

va
t

be
z

om
ez

en
í.

Po
p

íp
ad

m
že

m
e

je
ji

ch
so

up
e

i
za

vá
za

t
o

i
šá

tk
em

.
U

žá
k

s
t

le
sn

ým
po

st
iž

en
ím

(z
ac

ho
va

ná
hy

bn
os

t
ho

rn
íc

h
ko

n
et

in
),

po
ku

d
je

to
po

t
eb

a,
up

ra
ví

m
e

pr
av

id
la

ta
k,

že
zn

ev
ýh

od
ní

m
e

po
uz

e
je

ho
pr

ot
iv

ní
ka

,
na

p
.

p
i

út
ok

u
m

že
po

už
ív

at
po

uz
e

ne
do

m
in

an
tn

í
ru

ku
,

p
i

ob
ra

n
se

ne
sm

í
do

tý
ka

t
ru

ka
m

a
m

í
e

i
m

á
je

dn
u

ru
ku

/
ob

ru
ce

za
zá

dy
a

m
us

ím
í

br
án

it
po

uz
e

hr
ud

í.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

23APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y
N

a
kr

ok
od

ýl
y

Cí
l

ak
ti

vi
ty

:
N

ác
vi

k
po

vo
le

né
te

ch
ni

ky
sk

ol
en

í
so

up
e

e
na

ze
m

;
si

lo
vá

vy
tr

va
lo

st
ho

rn
íc

h
ko

n
et

in
(p

i
po

hy
bu

po
ty

ec
h)

as
na

p
íp

ra
vu

:
5

m
in

ut
(p

íp
ra

va
ve

lk
éh

o
zá

pa
si

št
,

kt
er

é
m

us
í

m
ít

m
kk

ý
po

dk
la

d,
na

p
.

ží
n

nk
y,

gy
m

na
st

ic
ké

ko
be

rc
e,

ne
jv

ho
dn

jš
íj

so
u

ta
ta

m
i)

as
na

hr
u:

5—
10

m
in

ut
(v

zá
vi

sl
os

ti
na

po
tu

cv
i

en
c

)

Po
et

hr
á

:
6—

30
(v

zá
vi

sl
os

ti
na

ve
lik

os
ti

zá
pa

si
št

)

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

,
lo

uk
a

Po
m

ck
y

a
m

at
er

iá
l:

ží
n

nk
y,

gy
m

na
st

ic
ké

ko
be

rc
e

it
at

am
i

Pr
b

h
hr

y:

Je
de

n
žá

k
p

ed
st

av
uj

e
kr

ok
od

ýl
a,

kt
er

ý
se

po
hy

bu
je

ve
vz

po
ru

le
žm

o
vy

sa
ze

n
a

sn
až

í
se

ul
ov

it
(c

hy
ti

t)
os

ta
tn

í
žá

ky
(l

id
i)

a
st

áh
no

ut
je

do
„v

od
y“

(c
hy

ti
t

je
a

sk
ol

it
ta

k,
že

se
bu

do
u

ja
ko

uk
ol

i
ji

no
u

ás
tí

ne
ž

no
ho

u
do

tý
ka

t
ží

n
nk

y)
.

H
ra

je
se

ve
vy

m
ez

en
ém

pr
os

to
ru

,
sp

íš
e

m
en

ší
m

(c
ca

10
×

10
m

)
a

ni
kd

o
ne

sm
í

vy
b

hn
ou

t
ve

n.
Kr

ok
od

ýl
i

se
m

oh
ou

po
hy

bo
va

t
po

uz
e

ve
vz

po
ru

(„
po

ko
le

no
u“

)
a

os
ta

tn
í

po
no

há
ch

.
Kr

ok
od

ýl
i

se
sn

až
í

st
áh

no
ut

lid
i

do
vo

dy
(n

a
ze

m
)

ta
k,

že
se

ze
m

do
tk

no
u

n
ím

ji
ný

m
ne

ž
šl

ap
ka

m
i.

N
ap

ík
la

d:
ru

ko
u,

ko
le

ne
m

,
hý

žd
m

i…
Ko

ho
kr

ok
od

ýl
i

st
áh

no
u

do
vo

dy
,

te
n

se
st

áv
á

ta
ké

kr
ok

od
ýl

em
a

po
m

áh
á

lo
vi

t
os

ta
tn

í
lid

i.
Kr

ok
od

ýl
i

si
sm

í
po

m
áh

at
,

lid
é

ni
ko

liv
.

N
es

m
í

se
po

už
ív

at
ko

py
,

úd
er

y,
št

íp
án

í,
šk

ra
bá

ní
a

lid
é

se
ne

sm
í

ni
eh

o
p

id
rž

ov
at

.
Po

ku
d

se
lo

v
k

p
i

sn
az

e
vy

hn
ou

t
se

kr
ok

od
ýl

m
sá

m
do

st
an

e
do

po
lo

hy
,

kd
y

se
ze

m
do

tk
ne

n
ím

ji
ný

m
ne

ž
no

ho
u,

st
áv

á
se

z
n

j
ta

ké
kr

ok
od

ýl
.

Kr
ok

od
ýl

i
se

sn
až

í
ch

yt
no

ut
a

st
áh

no
ut

do
vo

dy
vš

ec
hn

y
lid

i.
Vy

hr
áv

á
po

sl
ed

ní
lo

v
k,

kt
er

éh
o

kr
ok

od
ýl

in
es

tá
hl

id
o

vo
dy

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

24 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

N
a

kr
ok

od
ýl

y
po

kr
a

.

P
ed

hr
ou

m
že

m
e

za
ad

it
pr

pr
av

né
cv

i
en

í
ke

h
e.

Žá
ky

ne
ch

ám
e

cv
i

it
je

n
ve

dv
oj

ic
íc

h,
kd

y
je

de
n

žá
k

je
kr

ok
od

ýl
a

dr
uh

ý
lo

v
k,

kt
er

ý
st

oj
í

na
m

ís
t

.
Kr

ok
od

ýl
se

pa
k

sn
až

í
sk

ol
it

lo
v

ka
do

vo
dy

(n
a

ží
n

nk
u)

.

M
od

if
ik

ac
e

pr
o

žá
ky

se
sp

ec
iá

ln
ím

iv
zd

lá
va

cí
m

ip
ot

eb
am

i:

Žá
ci

s
om

ez
en

ou
hy

bn
os

tí
do

ln
íc

h
ko

n
et

in
(n

em
oh

ou
se

po
hy

bo
va

t
ve

st
oj

e)
za

ín
aj

í
ja

ko
kr

ok
od

ýl
i

a
sn

až
ís

e
p

ip
oj

it
k

os
ta

tn
ím

kr
ok

od
ýl

m
a

po
m

áh
at

ji
m

p
is

ta
ho

vá
ní

lid
í„

do
vo

dy
“.

Žá
k

m
s

t
žk

ým
zr

ak
ov

ým
po

st
iž

en
ím

m
že

m
e

st
an

ov
it

al
te

rn
at

iv
ní

úk
ol

,
kd

y
bu

do
u

m
im

o
vy

m
ez

en
é

úz
em

í
na

ží
n

nc
e,

a
na

p
.

ka
žd

ý
t

et
í

(
tv

rt
ý,

pá
tý

)
st

až
en

ý
žá

k
se

ut
ká

s
kr

ok
od

ýl
em

se
zr

ak
ov

ým
po

st
iž

en
ím

,
kt

er
ý

ho
m

že
ch

yt
it

,
a

m
á

10
s

na
to

,
ab

y
ho

sk
ol

il
(v

id
íc

í
žá

k
ne

m
že

ut
ík

at
,

st
oj

í
na

m
ís

t
a

sn
až

ís
e

ne
sp

ad
no

ut
na

ze
m

),
po

ku
d

se
m

u
to

ne
po

da
í,

ta
k

se
žá

k
vr

ac
íd

o
ve

lk
éh

o
zá

pa
si

št
m

ez
io

st
at

ní
kr

ok
od

ýl
y

ja
ko

lo
v

k,
v

op
a

né
m

p
íp

ad
se

vr
át

íj
ak

o
kr

ok
od

ýl
.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

25APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y
Po

ke
ba

ll
Cí

l
ak

ti
vi

ty
:

ro
zv

oj
ry

ch
lo

st
n

-v
yt

rv
al

os
tn

íc
h

sc
ho

pn
os

tí
,

hr
a

je
vh

od
ná

pr
o

na
st

av
en

í
do

br
é

at
m

os
fé

ry
na

za
át

ku
vy

u
ov

ac
í(

tr
én

in
ko

vé
)

je
dn

ot
ky

as
na

p
íp

ra
vu

:
3

m
in

ut
y,

po
ku

d
je

po
t

eb
a

na
fo

uk
no

ut
ki

nb
al

l

as
na

hr
u:

5
m

in
ut

Po
et

hr
á

:
10

—
30

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

,
ve

nk
ov

ní
h

iš
t

,
lo

uk
a

Po
m

ck
y

a
m

at
er

iá
l:

ki
nb

al
lo

vý
m

í

Pr
b

h
hr

y:
Pr

av
id

la
vy

ch
áz

ej
í

ze
zn

ám
é

hr
y

M
ra

zí
k.

H
rá

i
js

ou
ro

zm
ís

t
ni

r
zn

po
t

lo
cv

i
n

.
U

r
ím

e
dv

a
(m

ož
no

i
je

dn
oh

o)
hr

á
e,

kt
e

í
bu

do
u

tv
o

it
ra

ke
to

vý
tý

m
Ja

m
es

a
Je

ss
y

(t
i,

co
js

ou
m

ra
zí

ci
).

O
st

at
ní

hr
á

i
js

ou
po

ké
m

on
i.

Ra
ke

to
vý

tý
m

se
m

us
íd

ot
kn

ou
t

ki
nb

al
le

m
po

ké
m

on
.

M
oh

ou
s

ki
nb

al
le

m
b

ha
t

is
ih

o
po

sí
la

t
po

ze
m

i.
Ki

nb
al

l
se

al
e

m
us

í
po

ád
do

tý
ka

t
ze

m
.

Ja
km

ile
se

ki
nb

al
l

do
tk

ne
po

ké
m

on
a,

st
áv

á
se

z
n

j
po

ké
ba

ll
(s

to
í

se
do

kl
ub

í
ka

ja
ko

ko
ul

e)
.

Ab
y

se
z

po
ké

ba
llu

st
al

zp
át

ky
po

ké
m

on
,

m
us

í
k

n
m

u
p

ij
ít

da
lš

í
po

ké
m

on
,

po
st

av
it

se
do

st
oj

e
ro

zk
ro

né
ho

a
uk

áz
at

na
n

j
pr

st
em

a
íc

i
jm

én
o

po
ké

m
on

a
(n

ap
ík

la
d

Pi
ka

u)
.

Po
ké

ba
ll

pr
ol

ez
e

m
ez

i
no

ha
m

i
po

ké
m

on
a

a
tí

m
je

vy
sv

ob
oz

en
.

Po
ku

d
po

ké
m

on
za

ch
ra

uj
e,

ta
k

ne
sm

í
bý

t
ch

yc
en

.

M
od

if
ik

ac
e

pr
o

žá
ky

se
SV

P:
Žá

ka
s

om
ez

en
ou

hy
bn

os
tí

m
že

m
e

za
ad

it
ta

k,
že

bu
de

p
so

bi
t

v
po

zi
ci

„z
ác

hr
an

y“
.

Zá
ch

ra
na

hr
aj

e
s

po
ké

m
on

y,
a

kd
yk

ol
i

se
na

p
.

do
tk

ne
po

ké
ba

llu
(z

m
ra

ze
né

ho
hr

á
e)

na
zá

de
ch

a
ek

ne
jm

én
o

po
ké

m
on

a,
ta

k
se

te
nt

o
hr

á
m

že
za

ad
it

zp
t

do
hr

y
ja

ko
po

ké
m

on
.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

26 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Po
hy

bo
vé

 h
ry

: 
úp

ol
y 

a 
úp

ol
ov

é
hr

y

N
a

m
ys

liv
ce

a
na

za
jí

ce
Cí

l
ak

ti
vi

ty
:

pr
pr

av
ná

hr
a,

kt
er

á
ro

zv
íj

í
p

ed
ev

ší
m

do
ve

dn
os

t
p

ih
rá

vá
ní

;
dá

le
js

ou
ro

zv
íj

en
y

ry
ch

lo
st

n
-

vy
tr

va
lo

st
ní

sc
ho

pn
os

ti
.

as
na

p
íp

ra
vu

:
1

m
in

ut
a

pr
o

vy
m

ez
en

íh
ra

cí
pl

oc
hy

as
na

hr
u:

5—
10

m
in

ut

Po
et

hr
á

:
8—

30
(v

zá
vi

sl
os

ti
na

ve
lik

os
ti

hr
ac

íh
o

po
le

)

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

,
ve

nk
ov

ní
h

iš
t

,
lo

uk
a

Po
m

ck
y

a
m

at
er

iá
l:

vo
le

jb
al

ov
é

m
í

e
(u

m
la

dš
íc

h
žá

k
lz

e
za

ad
it

m
k

í
il

eh
ím

í
e)

Pr
b

h
hr

y:

H
rá

e
ro

zd
lím

e
na

dv
st

ej
n

po
et

ná
dr

už
st

va
(j

e
m

ož
né

i
na

t
i)

.
Po

dl
e

v
ku

a
vy

sp
lo

st
i

hr
á

si
vy

m
ez

ím
e

hr
ac

í
pl

oc
hu

(n
ap

.
20

×
20

m
et

r
).

Je
dn

o
dr

už
st

vo
p

ed
st

av
uj

e
m

ys
liv

ce
a

dr
uh

é
dr

už
st

vo
p

ed
st

av
uj

e
za

jí
ce

.
Ú

ko
le

m
m

ys
liv

c
je

v
p

ed
em

ur
en

ém
as

e
(1

—
2

m
in

.)
vy

bí
t

(z
as

t
el

it
)

m
í

em
co

ne
jv

íc
e

za
jí

c
(n

es
m

í
se

m
í

it
na

hl
av

u)
.

M
ys

liv
ec

,
kt

er
ý

m
á

m
í

v
ru

ká
ch

,
se

ne
sm

í
po

hy
bo

va
t

(m
že

p
ih

rá
t

ne
bo

vy
st

el
it

).
M

ys
liv

ci
be

z
m

í
e

si
m

oh
ou

na
bí

ha
t

do
vý

ho
dn

ýc
h

po
zi

c
k

za
jí

c
m

.
Za

jí
ci

se
po

hy
bu

jí
ve

vy
m

ez
en

ém
pr

os
to

ru
be

z
om

ez
en

í.
Po

ku
d

je
za

jí
c

za
sa

že
n,

dr
už

st
vo

m
ys

liv
c

si
p

ip
o

ít
áv

á
bo

d.
Za

sa
že

ný
za

jí
c

po
kr

a
uj

e
st

ál
e

ve
h

e
(m

že
bý

t
za

sa
že

n
ví

ce
kr

át
).

Po
ku

d
al

e
za

jí
c

ch
yt

ne
m

í
do

ru
ko

u
be

z
to

ho
,

ab
y

m
u

sp
ad

l
na

ze
m

,
ta

k
se

m
ys

liv
c

m
ub

ír
aj

í
dv

a
bo

dy
.

Po
té

se
úk

ol
y

vy
st

íd
aj

í.
P

i
ú

as
ti

v
tš

íh
o

po
tu

hr
á

(2
0

a
ví

ce
)

ip
ro

zv
ýš

en
íi

nt
en

zi
ty

je
m

ož
né

za
ad

it
do

hr
y

ví
ce

m
í

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

27APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

N
a

m
ys

liv
ce

a
na

za
jí

ce
M

od
if

ik
ac

e
pr

o
žá

ky
se

SV
P:

H
rá

i
s

t
le

sn
ým

po
st

iž
en

ím
(T

P)
,

kt
e

í
se

ne
js

ou
sc

ho
pn

i
pl

no
ho

dn
ot

n
za

ad
it

,
bu

do
u

p
so

bi
t

v
po

zi
ci

„n
ab

íj
e

“
st

el
.

Po
ka

žd
ém

vý
st

el
u

(h
od

u)
na

za
jí

ce
je

po
t

eb
a

m
í

na
bí

t,
to

zn
am

en
á

ho
di

t
ho

na
bí

je
ov

i.
Te

n
ho

po
té

ok
am

ži
t

há
zí

m
ys

liv
c

m
,

kt
e

ís
e

sn
až

ís
t

íle
t

na
za

jí
ce

.
N

ab
íj

e
se

m
že

po
hy

bo
va

t
po

hr
ac

í
pl

oš
e

ta
k,

ab
y

by
l

bl
íž

e
k

os
e

hr
y.

Po
ku

d
je

hr
á

s
TP

sc
ho

pe
n

há
ze

t
na

za
jí

ce
,

m
že

se
ta

ké
za

po
ji

t
do

st
el

by
.

O
st

at
ní

m
ys

liv
ce

m
že

m
e

m
ot

iv
ov

at
pr

o
p

ih
rá

vá
ní

hr
á

ov
i

s
TP

ta
k,

že
je

ho
zá

sa
h

za
jí

ce
bu

de
za

ví
ce

bo
d

(n
ap

.
za

p
t

m
ís

to
je

dn
oh

o)
.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

28 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Re
al

iz
ac

e 
po

hy
bo

vé
ho

 k
ro

už
ku

za
m

en
éh

o 
na

 g
ym

na
st

ik
u



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

29APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

G
ym

na
st

ik
a 

pr
o 

vš
ec

hn
y 

a 
AT

V

G
ym

na
st

ik
a

je
so

ub
or

t
le

sn
ýc

h
cv

i
en

í,
je

ho
ž

cí
le

m
je

vš
es

tr
an

ný
po

hy
bo

vý
ro

zv
oj

lid
sk

éh
o

t
la

,
ud

rž
en

íf
yz

ic
ké

zd
at

no
st

ia
ce

lk
ov

do
br

é
vý

ko
nn

os
ti

je
di

nc
e.

Pr
o

cv
i

it
gy

m
na

st
ik

u?
•

Je
zá

kl
ad

pr
o

vš
ec

hn
y

po
hy

bo
vé

ak
ti

vi
ty

a
in

no
st

ik
až

do
de

nn
íh

o
ži

vo
ta

•
Po

dp
or

a
sp

rá
vn

éh
o

vý
vo

je
m

ot
or

ik
y

a
ro

vn
ov

áh
y

•
Zl

ep
še

ní
ko

or
di

na
ce

po
hy

b
vl

as
tn

íh
o

t
la

a
or

ie
nt

ac
e

v
pr

os
to

ru
•

Zv
yš

ov
án

í
se

be
v

do
m

í
a

ví
ry

v
se

be
sa

m
a

G
ym

na
st

ik
a,

sp
ol

u
s

pr
vk

y
at

le
ti

ck
é

p
íp

ra
vy

,
tv

o
í

zá
kl

ad
pr

o
zd

ok
on

al
en

í
po

hy
bo

vý
ch

do
ve

dn
os

tí
a

p
ip

ra
ví

na
bu

do
uc

í
sp

or
to

vn
í

sp
ec

ia
liz

ac
i

ne
bo

šk
ol

ní
t

le
sn

ou
vý

ch
ov

u.
Cí

le
m

je
žá

ky
na

u
it

ne
je

n
zá

kl
ad

m
gy

m
na

st
ik

y,
m

od
er

ní
gy

m
na

st
ik

y
a

sp
or

to
vn

í
p

íp
ra

vy
,

al
e

ta
ké

pí
li,

so
us

t
ed

ní
,

oc
ho

t
p

ek
on

áv
at

p
ek

áž
ky

,
br

át
sp

or
t

ja
ko

zá
ba

vu
,

sp
ol

up
ra

co
va

t,
al

e
in

és
t

vl
as

tn
íz

od
po

v
dn

os
t.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

30 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

G
ym

na
st

ik
a 

pr
o 

vš
ec

hn
y 

a 
AT

V 
G

ym
na

st
ik

a 
je

 s
ou

bo
r 

t
le

sn
ýc

h 
cv

i
en

í,
 j

eh
ož

 c
íle

m
 j

e 
vš

es
tr

an
ný

 p
oh

yb
ov

ý 
ro

zv
oj

 
lid

sk
éh

o 
t

la
, 

ud
rž

en
í f

yz
ic

ké
 z

da
tn

os
ti

 a
 c

el
ko

v
 d

ob
ré

 v
ýk

on
no

st
i j

ed
in

ce
.

„M
la

dý
 

i 
st

ar
ý,

 s
 o

m
ez

en
ím

 
i 

be
z 

om
ez

en
í,

 v
ši

ch
ni

 b
y 

m
li

 m
ít

 m
ož

no
st

 
cv

i
it

 g
ym

na
st

ik
u“

 (
Er

kk
i

Te
rv

o,
 2

01
6)

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

31APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

G
ym

na
st

ik
a 

pr
o 

vš
ec

hn
y 

a 
AT

V
Po

si
lo

vá
ní

•
N

ed
íln

ou
 s

ou
ás

tí
 p

os
ilo

vá
ní

 j
e 

cv
i

en
í n

a 
zp

ev
n

ní
 s

t
ed

u 
t

la
, 

za
az

uj
em

e 
do

 p
r

pr
av

né
 

ás
ti

 h
od

in
y 

TV
.

•
Po

si
lo

va
cí

 c
vi

en
í n

a 
zp

ev
n

ní
 s

t
ed

u 
t

la
 c

ha
ra

kt
er

iz
uj

e 
ko

m
pl

ex
ní

 
to

ni
za

ce
 n

er
vo

sv
al

ov
éh

o 
sy

st
ém

u,
 k

dy
 

je
 d

bá
no

 n
a 

sp
rá

vn
é 

 d
rž

en
í t

la
 j

ak
o 

ce
lk

u.
P

ík
la

dy
:

•
D

rž
en

í t
la

 v
e 

st
oj

i —
ch

od
id

la
 n

a 
ší

ku
 p

án
ve

 v
 r

ov
no

b
žn

ém
 p

os
ta

ve
ní

, 
vá

ha
 t

la
 n

a 
ce

lý
ch

 c
ho

di
dl

ec
h 

(s
pí

še
 

na
 p

ed
ní

 
ás

ti
),

 m
ír

n
 p

ok
r

en
á 

ko
le

na
, 

ak
ti

vn
í s

va
ls

tv
o 

b
ic

ha
, 

ra
m

en
a 

st
až

en
á 

do
l

, 
hl

av
a 

ve
 

vy
ta

že
ní

 v
 z

ad
ní

 i 
ho

rn
ím

 s
m

ru
.

D
rž

en
í t

la
 v

e 
vz

po
ru

 l
ež

m
o 

i 
po

dp
or

u 
na

 p
ed

lo
kt

íc
h 

le
žm

o 
(r

am
en

a 
a 

pá
ne

v 
js

ou
 v

 j
ed

né
 

ro
vi

n
),

 a
kt

iv
ní

 h
ýž

ov
é 

i b
iš

ní
 

sv
al

st
vo

, 
od

ta
že

ní
 r

am
en

 o
d 

po
dl

ož
ky

, 
hl

av
a 

v 
pr

od
lo

už
en

í.

M
od

if
ik

ac
e

pr
o

žá
ky

se
SV

P:
•

Žá
ci

se
zr

ak
ov

ým
po

st
iž

en
ím

—
zp

ev
ov

ac
í

a
ro

vn
ov

áž
né

cv
ik

y
ve

st
oj

i,
p

ic
h

zi
•

Žá
ci

s
t

le
sn

ým
po

st
iž

en
ím

—
jí

zd
a

na
sp

or
to

vn
ím

vo
zí

ku
i

pl
az

en
í

po
la

vi
ce

,
po

ze
m

i
•

Žá
ci

s
m

en
tá

ln
ím

po
st

iž
en

ím
—

m
en

ší
in

te
nz

it
a

•
Žá

ci
se

sl
uc

ho
vý

m
po

st
iž

en
ím

—
vž

dy
vi

di
te

ln
ý

si
gn

ál
pr

o
ko

m
un

ik
ac

i



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

32 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Ja
k 

za
ít

?

M
od

if
ik

ac
e:

a)
Pr

os
t

ed
í 

a 
vy

ba
ve

ní

b)
Ú

ko
l

 a
 m

ot
or

ic
ký

ch
 c

íl

c)
Pr

av
id

el
 h

er
 p

ro
 v

yr
ov

na
no

u 
so

ut
ž

Kl
av

in
a,

A.
,

&
va

n
Le

nt
,

M
.

(2
00

6)
Ad

ap
ta

ti
on

st
ra

te
gi

es
.

In
„C

ou
nt

M
e

In
“,

by
Co

py
ri

gh
t

Jo
in

t
Ac

ti
on

s
Pr

oj
ec

t:
Sp

or
ts

an
d

Ph
ys

ic
al

Ac
ti

vi
ty

fo
r

Pe
rs

on
s

w
it

h
D

is
ab

ili
ti

es
—

Aw
ar

en
es

s,
U

nd
er

st
an

di
ng

,
Ac

ti
on

.
Be

lg
iu

m
.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

33APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Pr
os

t
ed

í a
 v

yb
av

en
í

Ka
žd

á 
t

lo
cv

i
na

 m
že

 b
ýt

 a
tr

ak
ti

vn
ím

 p
ro

st
ed

ím
 p

ro
 c

vi
en

í g
ym

na
st

ik
y.

-
Be

zp
e

no
st

-
Be

zb
ar

ié
ro

vo
st

-
Pr

ak
ti

no
st

 a
 v

ar
ia

bi
lit

a

EU
RO

TR
AM

P
JI

PA
ST

 a
.s

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

34 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Ú
ko

ly
, 

m
ot

or
ic

ké
 c

íle

P
im

en
á 

ob
tí

žn
os

t 
úk

ol
 —

po
st

up
né

 n
av

yš
ov

án
í o

bt
íž

no
st

i

Sp
ol

e
né

 i 
sa

m
os

ta
tn

é 
úk

ol
y

Se
nz

om
ot

or
ic

ké
 p

od
n

ty

M
ez

ip
ed

m
to

vé
 v

zt
ah

y



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

35APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Pr
av

id
la

 h
ry

P
iz

p
so

bi
t 

cv
i

eb
ní

 s
ku

pi
n

Je
dn

od
uc

hé
, 

ja
sn

é 
a 

st
ru

né
 v

ys
v

tl
en

í

M
od

if
ik

ac
e!



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

36 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

N
a 

co
 s

i d
át

 p
oz

or
?

Be
zp

e
no

st
!

Ko
nt

ra
in

di
ka

ce
 (

na
p

. 
o

ní
 v

ad
y,

 e
pi

le
ps

ie
)

N
ic

 n
eu

sp
ch

at
, 

tr
p

liv
os

t 
se

 v
yp

la
tí



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

37APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Sp
or

to
vn

í h
ry

 v
 A

PA

Sp
or

to
vn

í
hr

y
v

so
u

as
né

do
b

pa
t

í
m

ez
i

su
ve

ré
nn

ne
jo

bl
íb

en
jš

í
po

hy
bo

vé
ak

ti
vi

ty
(K

ud
lá

ek
,

20
07

;
Ku

dl
á

ek
,

20
08

a,
b)

.
P

ed
st

av
uj

í
pr

os
to

r
pr

o
kr

ea
ti

vn
í

m
yš

le
ní

,
sk

up
in

ov
é

pr
ož

ív
án

í
em

oc
í

i
be

zp
ro

st
ed

ní
re

ag
ov

án
í

na
zm

n
né

vn
jš

í
po

dm
ín

ky
.

N
en

í
to

je
n

po
uh

é
„b

há
ní

za
ku

la
tý

m
ne

sm
ys

le
m

“,
ja

k
m

že
m

e
bý

t
m

no
ho

kr
át

sv
dk

y
u

po
pi

su
sp

or
to

vn
íc

h
he

r
la

ik
y,

id
ok

on
ce

od
bo

rn
ou

ve
ej

no
st

í.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

38 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Ba
sk

et
ba

l I
Po

m
ck

y:
v

tš
ín

eb
o

m
en

ší
m

í
ne

bo
úp

ln
ji

ný
ty

p
m

í
e

(v
ol

ej
ba

lo
vý

,
ko

rf
ba

lo
vý

,
zá

v
sn

ý
m

í
ap

od
.)

;
po

lo
ho

va
cí

ba
sk

et
ba

lo
vé

ko
še

,
lz

e
vy

už
ít

m
od

if
ik

ov
an

é
i

im
pr

ov
iz

ov
an

é
ko

še
(o

br
u

,
šv

éd
sk

á
be

dn
a,

pa
pí

ro
vé

kr
ab

ic
e

aj
.)

.

Pr
av

id
la

:
Br

án
ní

—
zá

ka
z

os
ob

ní
ho

br
án

ní
bl

íž
e

ne
ž

50
cm

od
hr

á
e

s
TP

P
ih

rá
vk

y
—

be
z

m
ož

no
st

ip
er

uš
en

í

Bo
do

vá
ní

st
el

by
—

ví
ce

bo
d

,
bo

dy
za

tr
ef

en
íd

es
ky

ap
od

.

N
eo

m
ez

en
é

se
tr

vá
ní

po
d

ko
še

m

Po
dr

ob
no

st
i

do
st

up
né

na
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.i
w

bf
.o

rg
/p

df
s/

20
08

_R
ul

e_
Bo

ok
_V

1.
pd

f

D
ri

bl
in

g:
Žá

k
st

oj
íc

í:
dr

ib
lu

je
po

dl
e

sv
ýc

h
m

ož
no

st
í

—
je

dn
or

u
,

ob
ou

ru
,

p
er

uš
ov

an
,

há
zí

m
í

o
ze

m
je

dn
or

u
ne

bo
ob

ou
ru

.

Žá
k

po
už

ív
aj

íc
í

vo
zí

k
(p

ar
a)

:
ne

ch
á

m
í

v
kl

ín
a

ov
lá

dá
vo

zí
k;

dr
ib

lu
je

po
dl

e
pr

av
id

el
ba

sk
et

ba
lu

na
vo

zí
ku

—
je

de
n

dr
ib

lin
g

na
dv

a
do

te
ky

p
io

vl
ád

án
ív

oz
ík

u.

Žá
k

po
už

ív
aj

íc
í

vo
zí

k
(k

va
dr

u)
:

je
tl

a
en

sp
ol

už
ák

em
(a

si
st

en
te

m
)

a
m

á
m

í
v

kl
ín

;
sp

ol
už

ák
(a

si
st

en
t)

dr
ib

lu
je

sp
ol

e
n

s
ní

m
;

za
tí

m
co

je
tl

a
en

,
há

zí
m

í
em

st
íd

av
o

ze
m

.

O
be

cn
se

m
í

p
i

dr
ib

lin
gu

od
rá

ží
,

ku
tá

lí,
dr

ib
lu

je
,

va
lí

ne
bo

zá
m

rn
há

zí
op

ro
ti

de
sc

e
a

hr
á

se
SV

P
se

je
j

do
tý

ká
d

ív
e

ne
ž

da
lš

íh
rá

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

39APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Ba
sk

et
ba

l I
I

P
ih

rá
vk

a
a

ch
yt

án
í:

Žá
k

st
oj

íc
í:

p
ih

rá
vá

m
e

o
ze

m
po

st
ál

e
st

ej
né

tr
aj

ek
to

ri
i;

zm
en

šu
je

m
e

vz
dá

le
no

st
m

ez
ip

ih
rá

va
jí

cí
m

i.

Žá
k

po
už

ív
aj

íc
í

vo
zí

k
(p

ar
a)

:
na

le
zn

em
e

ne
jv

ho
dn

jš
í

zp
so

b
p

ih
rá

vk
y

—
je

dn
ou

ru
ko

u,
p

es
hl

av
u,

od
pr

so
u;

po
m

al
ej

ší
p

ih
rá

vk
y

po
st

ál
e

st
ej

né
tr

aj
ek

to
ri

i.

Žá
k

po
už

ív
aj

íc
í

vo
zí

k
(k

va
dr

u)
:

ku
tá

lí
m

í
po

ze
m

i
ne

bo
ku

tá
lí

m
í

z
kl

ín
a;

od
ha

zu
je

m
í

za
po

m
oc

ia
si

st
en

ta
(s

po
lu

žá
ka

);
po

už
ív

á
st

oj
an

ne
bo

ch
yt

á
za

po
m

oc
ia

si
st

en
ta

.

St
el

ba
:

po
už

ív
ám

e
v

tš
í

ne
bo

m
en

ší
m

í
ne

bo
úp

ln
ji

ný
ty

p
m

í
e

(v
ol

ej
ba

lo
vý

,
ko

rf
ba

lo
vý

ap
od

.)
.

Vy
už

ív
ám

e
po

lo
ho

va
cí

ne
bo

ko
m

bi
no

va
né

ko
še

,
je

m
ož

né
vy

už
ít

ta
ké

m
od

if
ik

ov
an

é
ne

bo
im

pr
ov

iz
ov

an
é

ko
še

(o
br

u
,

šv
éd

sk
á

be
dn

a,
pa

pí
ro

vé
kr

ab
ic

e
aj

.)
;

m
an

ip
ul

uj
em

e
ta

ké
se

vz
dá

le
no

st
ío

d
ko

še
.

N
al

ez
ne

m
e

ne
jv

ho
dn

jš
íz

p
so

b
st

el
by

—
ob

ou
ru

na
d

hl
av

ou
,

je
dn

ou
ru

ko
u

ap
od

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

40 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Ba
sk

et
ba

l I
II

In
te

gr
ov

an
á 

hr
a:

Je
nu

tn
é

vh
od

n
m

ot
iv

ov
at

vš
ec

hn
y

hr
á

e
a

vy
sv

tl
it

sp
ec

if
ik

a
žá

k
m

be
z

po
st

iž
en

í.

N
ec

há
m

e
žá

ky
hr

át
na

ni
žš

ík
oš

e
a

po
už

ív
at

r
zn

é
dr

uh
y

m
í

.

Žá
k

s
TP

dr
ib

lu
je

dl
e

sv
ýc

h
m

ož
no

st
í

(o
b

m
a

ru
ka

m
a,

p
er

uš
ov

an
,

dl
e

pr
av

id
el

ba
sk

et
ba

lu
na

vo
zí

ku
,

ne
dr

ib
lu

je
v

be
c,

m
í

al
e

m
že

m
ít

v
dr

že
ní

m
ax

im
ál

n
10

se
ku

nd
).

M
ož

né
m

od
if

ik
ac

e
pr

av
id

el
—

žá
dn

ý
hr

á
ne

sm
í

vz
ít

m
í

žá
ko

vi
s

TP
p

i
dr

ib
lin

gu
,

p
er

uš
it

p
ih

rá
vk

u,
ob

ra
na

po
uz

e
zó

no
v

—
žá

k
s

TP
m

že
m

ít
m

í
v

dr
že

ní
m

ax
im

ál
n

10
se

ku
nd

.

N
ak

om
bi

nu
je

m
e

st
ud

en
ty

s
om

ez
en

ím
se

st
ud

en
ty

na
ni

žš
íd

ov
ed

no
st

ní
úr

ov
ni

.

N
ec

há
m

e
žá

ka
s

TP
po

uz
e

br
án

it
ne

bo
po

uz
e

út
o

it
.

V
p

íp
ad

do
br

éh
o

m
at

er
iá

ln
íh

o
za

be
zp

e
en

í
m

oh
ou

hr
át

ba
sk

et
ba

l
na

vo
zí

ku
io

st
at

ní
hr

á
i.

Žá
k

s
TP

m
á

ji
no

u
fu

nk
ci

(r
oz

ho
d

í,
as

is
te

nt
ro

zh
od

íh
o,

m
as

ér
aj

.)
.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

41APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Fo
tb

al
Fo

tb
al

 j
e 

sp
or

to
vn

í b
ra

nk
ov

á 
hr

a 
pr

o 
dv

 j
ed

en
ác

ti
le

nn
á 

dr
už

st
va

. 
Ú

ko
le

m
 j

e 
vs

t
el

it
 

gó
l d

o 
so

up
e

ov
y 

br
án

y.
 V

e 
šk

ol
ní

 t
le

sn
é 

vý
ch

ov
 v

ša
k 

ne
j

as
t

ji
 u

pr
av

uj
em

e 
pr

av
id

la
 

po
dl

e 
po

dm
ín

ek
 š

ko
ly

 (
ve

lik
os

t 
h

iš
t

, 
as

 n
a 

hr
u)

 a
 p

o
tu

 ž
ák

 v
e 

t
íd

. 
Fo

tb
al

 v
e 

sv
é 

kl
as

ic
ké

 p
od

ob
 d

le
 m

ez
in

ár
od

n
 p

la
tn

ýc
h 

pr
av

id
el

 n
en

aj
de

m
e 

pr
ak

ti
ck

y 
na

 ž
ád

né
 š

ko
le

. 

Cí
l:

 r
oz

ví
je

ní
 t

ým
ov

é 
sp

ol
up

rá
ce

, 
ry

ch
lo

st
i,

 s
pe

ci
fi

ck
ýc

h 
do

ve
dn

os
tí

, 
pr

os
to

ro
vé

 
or

ie
nt

ac
e,

 s
m

ys
lu

 p
ro

 f
ai

r 
pl

ay
 a

j.

Pr
os

t
ed

í:
 t

lo
cv

i
na

, 
ve

nk
ov

ní
 h

iš
t

; 
je

 m
ož

né
 u

pr
av

ov
at

 v
el

ik
os

t 
h

iš
t

 a
 p

o
ty

 
hr

á
.

Po
m

ck
y:

 v
tš

í n
eb

o 
m

en
ší

 m
í

 n
eb

o 
úp

ln
 j

in
é 

ty
py

 m
í

e 
(g

ym
ba

ll,
 n

af
uk

ov
ac

í p
lá

žo
vý

 
m

í
 a

po
d.

);
 m

ož
no

st
 v

yu
ži

tí
 v

tš
íc

h 
br

an
ek

.

Pr
av

id
la

: 
úp

ra
vy

 p
od

le
 v

ýk
on

no
st

i a
 p

o
tu

 h
rá

 v
 t

ým
u,

 p
iz

p
so

bo
vá

ní
 p

o
tu

 b
od

 z
a 

do
sa

že
ný

 g
ól

, 
hr

aj
e 

se
 s

 j
in

ým
 m

í
em

, 
p

i h
e 

sp
ol

up
ra

cu
je

 a
si

st
en

t 
s 

žá
ke

m
 s

TP
.

In
te

gr
ov

an
á 

hr
a:

Je
 n

ut
né

 v
ho

dn
 m

ot
iv

ov
at

 v
še

ch
ny

 h
rá

e 
a 

vy
sv

tl
it

 s
pe

ci
fi

ka
 ž

ák
m

 b
ez

 p
os

ti
že

ní
.

Žá
k 

s 
TP

 j
e 

v 
br

án
 (

v 
to

m
 p

íp
ad

 j
e 

za
ká

za
ná

 p
ru

dk
á 

st
el

ba
, 

hr
aj

em
e 

s 
le

h
ím

 
m

í
em

).

H
ra

je
m

e 
m

od
if

ik
ov

an
ý 

fo
tb

al
 v

se
d

 (
na

 v
oz

ík
u)

.

Žá
k 

s
TP

 m
á 

ji
no

u 
fu

nk
ci

 (
ro

zh
od

í,
 a

si
st

en
t 

ro
zh

od
íh

o,
 m

as
ér

 a
j.

).



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

42 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Fl
or

ba
l I

Po
m

ck
y:

st
an

da
rd

ní
vy

ba
ve

ní
ne

bo
sp

ec
iá

ln
í

ná
st

av
ec

na
m

ís
to

ep
el

e,
kt

er
ý

je
p

ip
ev

n
n

k
vo

zí
ku

.

Pr
av

id
la

:
je

m
ož

né
p

iz
p

so
bo

va
t

se
vý

ko
nn

os
ti

a
po

tu
hr

á
v

tý
m

u
a

up
ra

vo
va

t
po

ty
bo

d
za

do
sa

že
ný

gó
l.

V
p

íp
ad

,
že

žá
k

s
TP

hr
aj

e
v

po
li,

je
nu

tn
é

db
át

p
ed

ev
ší

m
na

be
zp

e
no

st
.

Je
m

ož
né

vy
už

ít
sp

ol
up

rá
ci

as
is

te
nt

a.

In
te

gr
ov

an
á

hr
a

N
a

za
át

ku
vh

od
n

m
ot

iv
ov

at
vš

ec
hn

y
hr

á
e

a
vy

sv
tl

it
sp

ec
if

ik
a

žá
k

m
be

z
po

st
iž

en
í.

Žá
k

s
TP

je
v

br
án

(v
to

m
p

íp
ad

m
že

ch
yt

at
be

z
vo

zí
ku

).

Žá
k

s
TP

m
á

ji
no

u
fu

nk
ci

(r
oz

ho
d

í,
as

is
te

nt
ro

zh
od

íh
o,

m
as

ér
aj

.)
.

Ve
de

ní
 m

í
e

Žá
k 

st
oj

íc
í:

 v
ed

e 
m

í
 p

od
le

 s
vý

ch
 m

ož
no

st
í —

ob
ou

ru
 

i j
ed

no
ru

.

Žá
k 

po
už

ív
aj

íc
í v

oz
ík

 (
pa

ra
):

 v
ed

e 
m

í
ek

 j
ed

no
u 

ru
ko

u,
 p

ot
é 

ve
de

 m
í

ek
 o

b
m

a 
ru

ka
m

a 
s

po
m

oc
í a

si
st

en
ta

, 
kt

er
ý 

tl
a

í v
oz

ík
.

Žá
k 

po
už

ív
aj

íc
í v

oz
ík

 (
kv

ad
ru

):
 p

ou
ží

vá
 e

le
kt

ri
ck

ý 
vo

zí
k 

s 
p

íd
av

no
u 

ep
el

í a
 p

ou
ží

vá
m

e 
ji

ný
 

dr
uh

 m
í

ku
 —

na
p

. 
kv

al
it

ní
 p

no
vý

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

43APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Fl
or

ba
l I

I

P
ih

rá
vá

ní

Žá
k 

st
oj

íc
í:

 p
ih

rá
vá

m
e 

po
 z

em
i p

o 
st

ál
e 

st
ej

né
 t

ra
je

kt
or

ii 
a 

zm
en

šu
je

m
e 

vz
dá

le
no

st
 m

ez
i 

p
ih

rá
va

ný
m

i.

Žá
k 

po
už

ív
aj

íc
í v

oz
ík

 (
pa

ra
):

 p
ih

rá
vá

m
e 

na
 m

ís
t

, 
po

st
up

n
 z

a 
jí

zd
y 

s 
vy

už
it

ím
 a

si
st

en
ta

 
tl

a
íc

íh
o 

vo
zí

k 
až

 k
 s

am
os

ta
tn

ém
u 

ve
de

ní
 m

í
ku

; 
po

m
al

ej
ší

 p
ih

rá
vk

y 
po

 s
tá

le
 s

te
jn

é 
tr

aj
ek

to
ri

i;
 p

ou
ží

vá
m

e 
ji

ný
 d

ru
h 

m
í

ku
 —

na
p

. 
kv

al
it

ní
 p

no
vý

.

Žá
k 

po
už

ív
aj

íc
í v

oz
ík

 (
kv

ad
ru

):
 p

ou
ží

vá
 e

le
kt

ri
ck

ý 
vo

zí
k 

s 
p

íd
av

no
u 

ep
el

í;
 p

ou
ží

vá
m

e 
ji

ný
 

dr
uh

 m
í

ku
 —

na
p

. 
kv

al
it

ní
 p

no
vý

.

St
el

ba

Po
už

ív
ám

e 
ji

ný
 t

yp
 m

í
ku

; 
st

ílí
m

e 
na

 v
tš

í b
ra

nk
y 

s 
br

an
ká

em
 n

eb
o 

be
z 

n
j;

 u
pr

av
uj

em
e 

vz
dá

le
no

st
 o

d 
br

an
ky

; 
na

le
zn

em
e 

ne
jv

ho
dn

jš
í z

p
so

b 
st

el
by

.

Ch
yt

án
í

S 
vo

zí
ke

m
 a

 b
ez

 h
ok

ej
ky

; 
s 

vo
zí

ke
m

 a
 h

ok
ej

ko
u;

 b
ez

 v
oz

ík
u 

s
ho

ke
jk

ou
; 

be
z 

vo
zí

ku
 a

 b
ez

 
ho

ke
jk

y.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

44 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Pá
lk

ov
ac

í h
ry

Po
m

ck
y:

v
tš

í
ne

bo
m

en
ší

m
í

ne
bo

úp
ln

ji
ný

ty
p

m
í

e
(t

en
is

ov
ý

m
í

ek
,

fl
or

ba
lo

vý
m

í
ek

,
zá

v
sn

ý
m

í
ek

,
ap

od
.)

,
ši

rš
í

pá
lk

y
ne

bo
i

te
ni

so
vé

ra
ke

ty
,

ba
se

ba
llo

vé
ru

ka
vi

ce
,

m
et

y,
p

ek
áž

ky
.

Pr
av

id
la

:

Po
vz

bu
dí

m
e

st
ud

en
ty

k
vy

tv
o

en
í

sv
ýc

h
vl

as
tn

íc
h

pr
av

id
el

,
kt

er
á

bu
do

u
v

du
ch

u
fa

ir
-

pl
ay

pr
o

ka
žd

éh
o,

v
et

n
st

ud
en

t
s

TP
.

Tý
m

y
ro

zd
lím

e
ve

st
ej

né
m

po
m

ru
žá

k
s

TP
ib

ez
TP

.

O
dp

al
ov

án
í

m
í

ku
—

za
ad

it
pr

av
id

lo
o

je
dn

om
ne

bo
dv

ou
od

bi
tí

ch
na

ví
c,

po
ku

d
hr

aj
e

žá
k

s
TP

;

In
te

gr
ov

an
á

hr
a:

Je
nu

tn
é

vh
od

n
m

ot
iv

ov
at

vš
ec

hn
y

hr
á

e
a

vy
sv

tl
it

sp
ec

if
ik

a
žá

k
m

be
z

po
st

iž
en

í.

Zk
rá

tí
m

e
vz

dá
le

no
st

m
ez

in
ad

ha
zo

va
em

a
hr

á
em

na
pá

lc
e.

Pr
o

hr
u

v
po

li
vy

tv
o

ím
e

dv
oj

ic
e

(h
rá

s
TP

+
hr

á
be

z
TP

).

H
rá

m
s

TP
um

ož
ní

m
e

hr
át

na
po

zi
ci

za
dá

ka
,

co
ž

vy
ža

du
je

m
én

po
hy

bl
iv

os
ti

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

45APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Pá
lk

ov
ac

í h
ry

 II
H

áz
en

í,
 c

hy
tá

ní
, 

hr
a 

v
po

li:
Po

už
ij

em
e 

od
liš

ný
ch

 m
í

 —
v

tš
íc

h,
 le

h
íc

h,
 z

áv
sn

ýc
h,

 j
in

ak
 b

ar
ev

ný
ch

 a
po

d.

U
pr

av
uj

em
e 

vz
dá

le
no

st
i 

m
ez

i m
et

am
i.

V
p

íp
ad

 n
ad

ho
zu

 ž
ák

a 
s

TP
 m

u 
je

 k
di

sp
oz

ic
i ž

ák
 b

ez
 T

P 
a 

te
n 

p
i n

ed
oh

oz
en

í 
m

í
ku

 k
hr

á
i n

a 
pá

lc
e 

zb
yl

ou
 v

zd
ál

en
os

t 
do

ho
dí

 z
a 

n
j.

Po
m

al
ej

ší
 h

áz
en

í ž
ák

 b
ez

 T
P.

O
dp

al
ov

án
í:

Po
už

ij
em

e 
od

liš
ný

ch
 m

í
 p

ro
 ž

ák
y 

s
TP

 a
 ž

ák
y 

be
z 

TP
.

Vy
už

ij
em

e 
m

ož
no

st
i o

dp
al

ov
at

 z
ty

e 
(n

ik
ol

iv
 z

na
dh

oz
u)

.

M
ís

to
 p

ál
ky

 z
vo

lím
e 

ši
rš

í p
om

ck
u 

(n
ap

. 
te

ni
so

vo
u 

ra
ke

tu
).

O
bí

há
ní

 m
et

:
U

pr
av

ím
e 

vz
dá

le
no

st
 n

a 
pr

vn
í m

et
u.

Ro
zš

í
ím

e 
vz

dá
le

no
st

 k
or

id
or

u 
vy

m
ez

uj
íc

íh
o 

sm
r 

k
je

dn
ot

liv
ým

 m
et

ám
.

Žá
k

m
 b

ez
 T

P 
zn

es
na

dn
ím

e 
ob

íh
án

í m
et

 v
yt

vo
en

ím
 p

ek
áž

ko
vé

 (
op

i
í)

 d
rá

hy
 n

eb
o 

st
an

ov
en

ím
 n

ja
ké

ho
 ú

ko
lu

 n
a 

ka
žd

é 
z

m
et

.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

46 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Vo
le

jb
al

p
eh

az
ov

an
á 

ba
re

vn
ý 

m
in

iv
ol

ej
ba

l

vo
le

jb
al

 v
se

d
 

vo
le

jb
al

 

pr
pr

av
y 

ke
 h

e

žá
k 

s 
pa

ra
pl

eg
ií

žá
k 

s 
kv

ad
ru

pl
eg

ií

žá
k 

m
la

dš
íh

o 
šk

ol
ní

 v
ku

, 
st

ar
ší

 ž
ác

i 

s
ni

žš
í ú

ro
vn

í m
ot

or
ik

y

žá
k 

se
 z

ra
ko

vý
m

 p
os

ti
že

ní
m

žá
k 

s 
m

en
tá

ln
ím

 p
os

ti
že

ní
m



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

47APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

P
eh

az
ov

an
á 

P
eh

az
ov

an
á

vz
ni

kl
a

z
po

t
eb

y
vy

tv
o

it
so

ut
žn

í
hr

u
s

m
í

em
,

kt
er

á
by

vy
už

ila
zá

kl
ad

ní
ch

do
ve

dn
os

tí
v

há
ze

ní
,

ch
yt

án
í

a
je

ji
ch

ro
zv

íj
en

í
v

r
zn

ýc
h

he
rn

íc
h

si
tu

ac
íc

h.
Je

vh
od

no
u

p
íp

ra
vo

u
k

pr
ov

oz
ov

án
í

da
lš

íc
h

ná
ro

n
jš

íc
h

sp
or

t
,

ja
ko

je
ko

ší
ko

vá
,

od
bí

je
ná

,
há

ze
ná

.
M

oh
ou

ji
pr

ov
oz

ov
at

i
sp

or
to

vc
i

s
ni

žš
í

úr
ov

ní
sc

ho
pn

os
tí

,
ne

bo
zp

ra
co

vá
ní

m
í

e
na

vl
as

tn
í

po
lo

vi
n

h
iš

t
dá

vá
ša

nc
i

po
hy

bo
v

po
m

al
ej

ší
m

.
Pr

oc
vi

uj
e

se
ip

ro
st

or
ov

á
or

ie
nt

ac
e,

po
hy

bl
iv

os
t,

m
ot

or
ik

a.
Ro

zv
íj

ís
e

m
yš

le
ní

,
žá

ci
se

u
íp

ou
ží

va
t

ve
h

e
ta

kt
ik

u.

Pr
av

id
la

js
ou

st
ej

ná
ja

ko
u

vo
le

jb
al

u,
al

e
m

í
se

p
eh

az
uj

e.
H

ra
je

6
hr

á
,

ro
ta

ce
ja

ko
u

vo
le

jb
al

u,
hr

aj
e

se
na

„t
i“

úd
er

y.
H

rá
za

dn
í

ad
y

ne
sm

í
p

eh
rá

t
m

í
ve

vý
sk

ok
u

p
es

sí
z

út
o

né
zó

ny
.

H
rá

sm
í

s
m

í
em

ud
la

t
po

uz
e

2
kr

ok
y,

ne
sm

í
s

m
í

em
b

ha
t,

dr
že

ní
m

í
e

ne
jd

él
e

5
s.

Bl
ok

uj
e

se
ja

ko
u

vo
le

jb
al

u,
po

dá
ní

ze
zó

ny
za

h
iš

t
m

od
ku

dk
ol

iv
.



W
o

rk
sh

o
p

 –
 M

et
o

d
ik

a 
in

d
o

o
r 

ak
ti

vi
t 

v 
A

P
A

48 APA v teorii a praxi, 2020/11 (1)

Vo
le

jb
al

 v
se

d

Vo
le

jb
al

vs
ed

se
hr

aj
e

na
m

en
ší

m
h

iš
ti

a
po

dm
ín

ko
u

je
,

ab
y

pá
ne

v
hr

á
by

la
po

ce
lo

u
do

bu
v

do
ty

ku
s

po
dl

ah
ou

.
H

ra
je

se
na

ni
žš

í
sí

ti
p

t
se

t
do

25
bo

d
.

Je
to

hr
a

ry
ch

lá
a

at
ra

kt
iv

ní
.

Vo
le

jb
al

vs
ed

je
íz

en
M

ez
in

ár
od

ni
or

ga
ni

za
cí

vo
le

jb
al

u
po

st
iž

en
ýc

h
(W

or
ld

O
rg

an
is

at
io

n
fo

r
Vo

lle
yb

al
lf

or
th

e
D

is
ab

le
d

—
W

O
VD

).

Ta
to

m
od

if
ik

ac
e

vo
le

jb
al

u
je

pr
o

vo
zí

ká
e,

os
ta

tn
í

t
žc

e
t

le
sn

po
st

iž
en

é,
ja

ko
va

ri
an

ta
pr

o
in

te
gr

ov
an

ou
TV

i
pr

o
je

di
nc

e
be

z
zd

ra
vo

tn
íh

o
po

st
iž

en
í.

Pr
o

vo
le

jb
al

vs
ed

ne
pl

at
í

žá
dn

á
zd

ra
vo

tn
kl

as
if

ik
a

ní
hl

ed
is

ka
.

Zv
lá

št
ní

je
te

ch
ni

ka
po

hy
bu

po
h

iš
ti

.
Vš

ic
hn

i
se

po
hy

bu
jí

po
m

oc
í

ru
ko

u
(o

po
ro

u
o

dl
an

ne
bo

p
st

i)
,

ni
cm

én
zp

so
b

po
hy

bu
je

ov
liv

n
n

ch
ar

ak
te

re
m

p
íp

ad
né

ho
po

st
iž

en
í.

Po
zo

r
na

po
st

iž
en

í,
kd

e
je

ko
nt

ra
in

di
ka

cí
tv

o
en

í
od

re
k

na
k

ži
,

pr
ob

le
m

at
ik

a
de

ku
bi

t
.

N
ej

vh
od

n
jš

í
je
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o

žá
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ta
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do

ln
ík
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et
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Pr
pr

av
a 

ke
 h

e 
O

db
it

í v
rc

he
m

Žá
k 

st
oj

íc
í:

 a
) 

od
bí

jí
 p

o
do

pa
du

 m
í

e 
na

ze
m

; 
b)

 n
eo

db
íj

í,
 a

le
 c

hy
tá

 m
í

. 

Žá
k 

po
už

ív
aj

íc
í v

oz
ík

 (
pa

ra
):

 a
) 

od
bí

jí
 v

se
du

; 
b)

 o
db

íj
í p

o
od

ra
zu

 m
í

e 
od

ze
m

. 

Žá
k 

po
už

ív
aj

íc
í v

oz
ík

 (
kv

ad
ru

):
 a

) 
ch

yt
á 

m
í

 o
b

m
a 

ru
ka

m
a 

za
po

m
oc

i a
si

st
en

ta
 (

sp
ol

už
ák

a)
 b

ez
 

do
pa

du
 m

í
e 

na
ze

m
; 

b)
 c

hy
tá

 m
í

 o
b

m
a 

ru
ka

m
a 

za
po

m
oc

i a
si

st
en

ta
 (

sp
ol

už
ák

a)
 p

o
od

ra
zu

 
m

í
e 

od
ze

m
.

P
ih

rá
vk

a 
a

na
hr

áv
ka

Po
m

al
ej

ší
 p

ih
rá

vk
y 

po
 s

tá
le

 s
te
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é 

tr
aj

ek
to

ri
i.

 U
pr

av
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em
e 

vz
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le
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st
 o

d 
pa
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up
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vu
je

m
e 

ne
jv

ho
dn

jš
í z

p
so

b 
p

ih
rá

vá
ní

 a
na

hr
áv

án
í 

—
od

bi
tí

 j
ed

no
ru

, 
ob

ou
ru

, 
p

íp
ad

n
 c

hy
ce

ní
 

a
ho

ze
ní

 m
í

e 
at

d.
 

O
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it
í s
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de

m
 

Žá
k 

st
oj

íc
í o
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íj

í p
o

od
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zu
 m

í
e 

od
ze

m
. 

Žá
k 

po
už

ív
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oz
ík

 (
pa

ra
) 

od
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jí
 j

ed
no

u 
ru

ko
u,

 p
íp
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n

 o
b

m
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se

d
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a
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m
i 

i n
a
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zí

ku
.

Žá
k 

po
už

ív
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í v

oz
ík

 (
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ad
ru

) 
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bí
jí

 d
le

 s
vý

ch
 m

ož
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í n
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vh

od
n

jš
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 z
p

so
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m
, 

tj
. 

je
dn
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ko
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b
m

a 
ru

ka
m

a;
 c

hy
tá

 m
í

 z
a

po
m

oc
i a

si
st

en
ta
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sp

ol
už

ák
a)

 b
ez

 d
op
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u 

m
í

e 
na

ze
m

 
ob

m
a 

ru
ka

m
a 

ve
sp

od
ní

 
ás

ti
 t

la
; 

ch
yt

á 
m

í
 z

a
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i a
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st
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sp
ol

už
ák

a)
 p

o
od

ra
zu

 m
í

e 
od

ze
m

 o
b

m
a 
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ka

m
a 

ve
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od
ní
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ti
 t
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.

Po
dá

ní U
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uj
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e 
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dá

le
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st
 o

d
sí

t
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ne
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ho
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jš
í z

p
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dá
ní
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od

bi
tí
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ed

no
u 

ru
ko

u,
 o

b
m

a 
ru

ka
m
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 h
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í m
í
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 n
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at
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 p
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p
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ut
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hr
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or
na

p
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1

Po
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hr
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os
ti

po
už

it
éh

o
pa

dá
ku

)

as
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hr
u:
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—

15
m

in
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Po
m
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y

a
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at
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iá
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ho
m

ot
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dá

k,
re
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hu
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a
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os

t
ed
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t
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i
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b

h
hr

y
(a
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iv

it
y)

Žá
ci

se
ro

vn
om

rn
ro

ze
st

ou
pí

po
ob
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du

pa
dá

ku
a

uc
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pí
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j
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ra

j
ob

m
a

ru
ka

m
a.

Po
m

al
ým

i
po

hy
by

ho
rn
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h

ko
n

et
in

p
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há
ze

jí
z

p
ip

až
en

í
do

vz
pa

že
ní

a
zp

t,
a

tí
m

pr
ov

ád
jí

zv
ed

án
í

a
po
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es

pa
dá

ku
(v

ln
a)

.
Ve

ch
ví

li,
kd

y
m
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í
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ci
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vz
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ní
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p
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á
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k

m
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u

(m
o
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o
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N
áz

ev
hr

y:
M

ed
úz

a
po

kr
a

.

a)
Pe

da
go

g
vy

sl
ov

í
p

i
zv

ed
án

í
pa

dá
ku

jm
én

a
dv

ou
žá

k
,

kt
e

í
m

us
í

po
db

hn
ou

t
po

d
m

ed
úz

ou
a

vy
m

ni
t

si
na

vz
áj

em
m

ís
ta

b
he

m
je

dn
é

vl
ny

.

b)
Pe

da
go

g
vy

sl
ov

í
p

i
zv

ed
án

í
pa

dá
ku

je
dn

u
z

ba
re

v,
kt

er
é

se
vy

sk
yt

uj
í

na
pa

dá
ku

.
Vš

ic
hn

i
žá

ci
,

kt
e

í
dr

ží
p

ís
lu

šn
ou

ba
rv

u,
m

us
í

po
db

hn
ou

t
po

d
m

ed
úz

ou
a

vy
m

ni
t

si
na

vz
áj

em
m

ís
ta

b
he

m
je

dn
é

vl
ny

.
Po

té
je

m
ož

né
vy

sl
ov

it
id

v
(t

i)
ba

rv
y

na
je

dn
ou

.

c)
Žá

ci
zv

ed
aj

í
pa

dá
k

a
vš

ic
hn

i
sp

ol
e

n
po

ít
aj

í
p

t
vl

n.
P

í
pá

té
vl

n
m

us
í

vš
ic

hn
i

na
je

dn
ou

vb
hn

ou
t

po
d

m
ed

úz
u,

kd
e

se
vš

ic
hn

i
na

vz
áj

em
v

kr
uh

u
ob

ej
m

ou
a

po
m

al
u

se
ne

ch
aj

í
za

kr
ýt

pa
dá

ke
m

.

d)
Po

d
m

ed
úz

u
po

lo
ží

m
e

3—
4

ží
n

nk
y

(k
ar

im
at

ky
).

T
i

vy
br

an
í

žá
ci

si
le

hn
ou

na
zá

da
na

p
ip

ra
ve

né
ží

n
nk

y
(k

ar
im

at
ky

).
O

st
at

ní
žá

ci
po

m
al

u
vy

tv
á

ej
ív

ln
y

ta
k,

ab
y

se
pa

dá
k

p
i

po
kl

es
u

do
tý

ka
l

le
ží

cí
ch

t
l.

Žá
ci

,
kt

e
í

le
ží

,
m

aj
í

za
v

en
é

o
i,

sn
až

í
se

sr
ov

na
t

sv
oj

i
de

ch
ov

ou
fr

ek
ve

nc
i

po
dl

e
po

hy
bu

pa
dá

ku
(n

ád
ec

h
p

i
zv

ed
án

í
a

vý
de

ch
p

i
po

kl
es

u
pa

dá
ku

)
a

re
la

xu
jí

.
Po

ku
d

je
to

m
ož

né
,

žá
ci

pr
ov

ád
jí

tu
to

ak
ti

vi
tu

za
po

sl
ec

hu
re

la
xa

ní
hu

db
y.

Po
st

up
n

se
v

re
la

xa
ní

po
zi

ci
vy

st
íd

aj
í

vš
ic

hn
i

žá
ci

.
N

a
zá

v
r

je
m

ož
né

pr
od

is
ku

to
va

t,
ja

ké
po

ci
ty

(o
em

p
em

ýš
le

li,
ja

k
se

cí
ti

li)
m

li
je

dn
ot

liv
íž

ác
iv

re
la

xa
ní

po
zi

ci
.

Vh
od

né
za

ad
it

na
ko

ne
c

vy
u

ov
ac

íj
ed

no
tk
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Ps
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m

ot
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iv
it
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hr
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už
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ím
 

na
fu

ko
va

cí
ch

 b
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on
k

N
áz

ev
hr

y:
Fa

kí
r

as
na

p
íp

ra
vu

:
1

m
in

ut
a

In
st

ru
kt

or
na

hr
u:

1

In
st

ru
kt

or
na

p
íp

ra
vu

:
1

Po
et

hr
á

:
5

a
ví

ce
hr

á

as
na

hr
u:

5—
10

m
in

ut
Po

m
ck

y
a

m
at

er
iá

l:
na

fu
ko

va
cí

ba
lo

nk
y

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

Pr
b

h
hr

y
(a

kt
iv

it
y)

Je
de

n
hr

á
je

vy
br

án
ja

ko
„f

ak
ír

“.
Cí

le
m

os
ta

tn
íc

h
hr

á
je

vy
m

ys
le

t
a

vy
tv

o
it

fa
kí

ro
vi

l
žk

o
z

na
fu

ko
va

cí
ch

ba
lo

nk
ta

k,
ab

y
se

na
n

j
fa

kí
r

m
oh

l
po

lo
ži

t
a

ab
y

ba
ló

nk
y

ne
pr

as
kl

y.
Ve

h
e

je
ve

lm
id

le
ži

tá
sp

ol
up

rá
ce

a
ko

m
un

ik
ac

e.

M
od

if
ik

ac
e

hr
y

bu
de

po
st

up
n

sn
iž

ov
án

po
et

ba
lo

nk

bu
de

st
an

ov
en

as
ov

ý
lim

it
,

do
kd

y
žá

ci
m

us
íz

ad
an

ý
úk

ol
sp

ln
it
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Ps
yc

ho
m

ot
or

ic
ké

 h
ry

 —
hr

y 
d

v
ry

 

N
áz

ev
hr

y:
D

v
uj

m
i

as
na

p
íp

ra
vu

:
1

m
in

ut
a

In
st

ru
kt

or
na

hr
u:

1

In
st

ru
kt

or
na

p
íp

ra
vu

:
1

Po
et

hr
á

:
3

a
ví

ce
(i

de
ál

ní
je

vy
tv

o
en

ít
ro

ji
c)

as
na

hr
u:

1—
5

m
in

ut
Po

m
ck

y
a

m
at

er
iá

l:
m

kk
é

m
í

e
(m

ol
it

an
ov

é)

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

Pr
b

h
hr

y
(a

kt
iv

it
y)

Žá
ci

si
vy

tv
o

í
tr

oj
ic

e
a

ro
zd

lí
si

ro
le

—
há

ze
,

od
vá

žl
iv

ec
a

ch
yt

a
.

O
dv

áž
liv

ec
si

st
ou

pn
e

na
p

ed
em

ur
en

ou
zn

a
ku

a
ne

sm
í

se
hý

ba
t.

Ch
yt

a
si

st
ou

pn
e

za
n

j.
H

áz
e

há
zí

m
kk

ým
m

í
em

na
od

vá
žl

iv
ce

a
cí

le
m

ch
yt

a
e

je
za

ch
yt

it
m

í
,

ab
y

ne
tr

ef
il

od
vá

žl
iv

ce
.

Ú
ko

le
m

od
vá

žl
iv

ce
je

d
v

ov
at

ch
yt

a
ia

ne
po

hn
ou

t
se

z
m

ís
ta

.

M
od

if
ik

ac
e

hr
y

hr
á

i m
oh

ou
 m

ni
t 

vz
dá

le
no

st
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á

i m
oh

ou
 m

ni
t 
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y 
m
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iv
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no

vi
n

N
áz

ev
hr

y:
Po

st
av

si
ep

ic
i

as
na

p
íp

ra
vu

:
1

m
in

ut
a

In
st

ru
kt

or
na

hr
u:

1

In
st

ru
kt

or
na

p
íp

ra
vu

:
1

Po
et

hr
á

:
dv

oj
ic

e

as
na

hr
u:

5—
10

m
in

ut
Po

m
ck

y
a

m
at

er
iá

l:
no

vi
ny

Pr
os

t
ed

í:
t

lo
cv

i
na

Pr
b

h
hr

y
(a

kt
iv

it
y)

Žá
ci

ut
vo

í
dv

oj
ic

e.
Je

ji
ch

sp
ol

e
ný

m
úk

ol
em

je
z

pa
pí

ru
se

st
av

it
na

p
.

ep
ic

i,
lo

di
ku

i
vl

aš
to

vk
u.

Ka
žd

ý
žá

k
ve

dv
oj

ic
im

že
ov

še
m

po
už

ít
po

uz
e

je
dn

u
ru

ku
.

M
od

if
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ac
e

hr
y

je
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n 
z 

hr
á
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kl
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ep
u 

žá
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va
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ed
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in
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pi

vn
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h 
tá

ck

N
áz

ev
hr

y:
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kr
yj

m

as
na

p
íp

ra
vu

:
1

m
in

ut
y

In
st

ru
kt

or
na

hr
u:

1

In
st

ru
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í p
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it
 j
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d

le
ži

tý
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a 

za
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 s

e 
u

ím
e 

ra
do
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b.

2.
U

vo
ln

ní
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a 
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—
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v 

a 
sc
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 d
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o 
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av
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3.
Tr
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zá
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ot
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e 
—
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ec
 s

e 
u

í p
ol

ož
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 n
a 
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du
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 z
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e 

zp
t,
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ak

lá
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e 

ta
k,
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ž 

se
 d

os
ta

ne
 d
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lo
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de

ch
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t 

si
 p

la
ve
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m
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á 
p

ed
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on
ní

m
 h

la
vy
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di
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 p

ib
líž

en
ím
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ou
 k

 n
oh
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p
i

em
ž 

no
hy

 k
le

sa
jí
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e 

dn
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os

ob
a 

se
 d
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tá

vá
 d

o 
po

zi
ce

 s
ed
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 s

to
je
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4.
Sa

gi
tá

ln
í r

ot
ac
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—
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lš

í t
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ac
e,
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dy

 s
e 
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ec
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vy
ch

ýl
en

í n
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bo
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vo
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i l
ev

ou
 s

tr
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u 
pl
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ce
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5.
Lo

ng
it

ud
in
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sc

ho
pn

os
t 

je
di

nc
e 

ot
o

it
 s

e 
sa

m
os

ta
tn

 p
od

él
 o

sy
 t
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N
ej

pr
ve

 s
e 

pl
av

ec
 

u
í z

vl
ád

no
ut

 v
yc

hý
le

ní
 d

o 
st

ra
ny
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ot

á
í h

la
vu

 k
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ed

nu
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m
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ra
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en
i n

ad
 v

od
ou
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m
áh

á 
si

 
p

ek
íž

en
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 d
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ní
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et
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y 
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es

 s
t

ed
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ou
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 t
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Po
té

 s
e 
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uk
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ží
 

do
ko

n
it

 c
el

ou
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ot
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i.
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st
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kt
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 n
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u 
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á 
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a 
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e 

k 
n

m
u 

pl
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ce
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et
á
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oz
d
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 p

la
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e 
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do

tá
í d
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 k
ro

cí
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 d
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ta
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av
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6.
Ko

m
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no
va

ná
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ot
ac
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ko
m
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ot
ac
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ed

ch
oz

íc
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há
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z 

m
ož
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e 
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ý 
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ez
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u
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e 

d
v
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 p
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od
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Po
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8.
Ro

vn
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 p
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—
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m
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d 
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d 
t
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vo
d
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hi
ck
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ed
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í p
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ží
 n

a 
zá
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m
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 p
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e 
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ec
h 
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lo
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n 
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áž
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á
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i d
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 s
e 
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á
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ul
en
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m
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hd

y 
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í p
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á
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. 
Je

 t
eb

a 
db
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d 
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 p
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Ko
nt
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t 
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et

od
ic

ká
 

ad
a

Sl
ož

en
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n
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ás
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ti

 m
aj

í s
vo

u 
po

sl
ou
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os
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st

up
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ce
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 p

la
vc

em
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ve
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ex

ib
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p

so
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 d

ia
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óz
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ku
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lie
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a 
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ro

vn
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eh
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pl
av

án
í

1)
 K
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un

ik
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e
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en
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,
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ná
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,
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,
je
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 P

es
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 p
la
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do
 v

od
y

Vo
lím
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ne
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dn
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í
a
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íj
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n
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í
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te

nt
,
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di

ny
a
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p
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ís
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z
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2
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í
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p
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t
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a

z
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ne
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je
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d
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ý
na

b
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d
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je
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ic
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st
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le
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í
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m
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3)
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á 

et
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ve
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od
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le

m
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zá
ní

a
up

ev
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y.

Pr
ác

e
je

de
n

u
it

el
—

je
de

n
pl

av
ec

.
N

ác
vi

k
na

re
la

xa
ní

po
lo

hu
(h

íb
ek

,
ko

to
ul

,
m

ed
úz

a)
.

D
ýc

há
ní

 d
o 

vo
dy

: 
na

 m
ís

t
, 

s 
po

hy
be

m
 v

p
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nt
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od
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at
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 d

le
ži
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 u
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t 
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ed
em

 k
e 

zv
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dá
ní
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ri
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vý
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it
ua
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zá
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–z

ád
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 z
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st
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ic
ho

–z
p

t)
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4)
 Z
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en
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Re
ha

bi
lit

a
ní

 p
la

vá
ní

Za
m

uj
e
se

na
ná
vy
k
sp
rá
vn
éh

o
dr
že
ní
t
la
,k
om

pe
nz
ac
id
ys
ba
la
nc
íp
os
ilo
vá
ní
m

a
pr
ot
ah
ov
án
íp

ísl
uš
ný
ch

sv
al
ov
ýc
h
pa
rt
ií,
ná
cv
ik

pr
av
id
el
né
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a
pr
oh

lo
ub

en
éh

o
dý
ch
án
í.
Pl
av
án
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be

cn
do

po
ru
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em

e
pr
o
lid
is

na
dv
áh
ou
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kt
er
ýc
h
m
á
ve
lik
ý
vl
iv
na

úb
yt
ek
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ot
no

st
i,

ne
do

ch
áz
ík

p
et

žo
vá
ní
kl
ou

b
,d
ál
e
do

ch
áz
ík
e
zle
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en

íf
un
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e
pl
ic
a
dý
ch
án
í.
Pr
ot
o
by

m
li
pl
av
at

pr
áv
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kt
e
ím

aj
íd
ýc
ha
cí
pr
ob

lé
m
y.

Pl
av
án
íj
e
id
eá
ln
íp
ro

m
al
é
d

ti.
Je

to
je
de

n
zn

ej
le
pš
íc
h
zp

so
b

,j
ak

ov
liv
ni
ta

zle
pš
it
m
ot
or
ik
u,

po
síl
it
hl
ub

ok
é
ip
ov
rc
ho

vé
sv
al
y.

KR
A

U
L

D
oc

há
zí

 k
 v

ýr
az

né
m

u 
uv

ol
n

ní
 

hl
ez

en
ní

ho
 k

lo
ub

u,
 z

ap
oj

uj
e 

se
 

no
žn

í k
le

nb
a 

u 
di

ag
nó

zy
 p

lo
ch

ýc
h 

no
ho

u.
 K

ra
ul

 j
e 

vh
od

ný
 p

o 
op

er
ac

i 
ko

le
nn

íh
o 

a 
ky

el
ní

ho
 k

lo
ub

u,
 

za
po

ju
je

 s
e 

st
eh

en
ní

 i 
hý

ž
ov

ý 
sv

al
.

D
ál

e 
do

po
ru

ov
án

o 
u 

di
ag

nó
z,

 
ja

ko
 j

e 
sk

ol
ió

za
 —

d
le

ži
té

 j
e 

al
e 

dý
ch

án
í n

a 
ob

 s
tr

an
y.

PR
SA

Je
 z

ak
áz

an
é 

po
 o

pe
ra

cí
ch

 T
EP

 
ky

le
, 

kv
li 

ro
ta

ní
m

 p
oh

yb
m

 
v

kl
ou

bu
. 

D
op

or
u

ov
án

o 
u 

lid
í,

 
kt

e
í n

em
aj

í p
ro

bl
ém

y 
s 

pá
te

í.
 

D
op

or
u

en
o 

u 
kl

ie
nt

 s
 v

ýs
ky

te
m

 
ky

fó
zy

 v
 o

bl
as

ti
 b

ed
er

ní
 a

 h
ru

dn
í 

pá
te

e,
 p

ro
to

že
 t

ím
 p

so
bí

m
e 

na
 

ko
re

kc
i t

ch
to

 s
va

lo
vý

ch
 

dy
sb

al
an

cí
. 

Pr
od

lo
už

en
í s

pl
ýv

av
é 

fá
ze

.

ZN
A

K
N

ej
vh

od
n

jš
í p

ro
 k

lie
nt

y 
s

po
tí

že
m

i s
e 

zá
dy

, 
do

po
ru

uj
em

e 
pl

av
at

 v
e 

vo
do

ro
vn

é 
po

lo
ze

 s
 p

it
až

en
ou

 
br

ad
ou

 k
e 

kr
ku

, 
p

so
bí

m
e 

ta
k 

na
 

pá
te

, 
zá

ro
ve

 d
oc

há
zí

 
k

pr
ot

až
en

í p
rs

ní
ch

 s
va

l
, 

kt
er

é 
m

aj
í t

en
de

nc
e 

ke
 z

kr
ac

ov
án

í,
 t

o 
pa

k 
zp

so
bu

je
 d

al
ší

 p
ro

bl
ém

y 
s

kr
ní

, 
hr

ud
ní

 p
át

e
í 

a
ra

m
en

ní
m

i k
lo

ub
y.

 

4 
zá

kl
ad
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 p
la
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st
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ec
ké

 h
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in
y 
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o 

d
ti

 s
 t
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 p

os
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že
ní

m
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en
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su

ch
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áp
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od
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ko
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en
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su
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 c
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u 
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at
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e 

vo
d

, 
ve

do
uc

í p
i

ad
í 

k 
d

te
m

 in
st

ru
kt

or
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 p
es

un
 d

o 
vo

dy

2)
 ú
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dn
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ás
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vo
l

ov
ac

í c
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en
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po
d 

vo
du

 a
 p

ot
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en
í s
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 h
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ro
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ýc
há

ní
, 

ro
zp

la
vá

ní
)

3)
 h

la
vn

í 
ás

t:
 t

ec
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ic
ká

 c
vi

en
í (

tr
én

in
k 

na
 s

uc
hu

),
 m

ez
i j

ed
no

tl
iv

á 
cv

i
en

í s
e 

za
az

uj
í o

dl
eh

ov
ac

í c
vi
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 a

 c
vi
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 n

a 
za

h
át

í

4)
 z

áv
re

ná
 

ás
t:

 h
er

ní
 

in
no

st
i (

na
p

. 
to

bo
gá

n,
 s

ko
ky

 a
 p

ád
y 

do
 v

od
y,

 p
ot

áp
ní

, 
lo

ve
ní

 p
ed

m
t
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 v
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la

vá
ní

, 
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la
xa

ce
 a

td
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zá
st

up
ce

hl
av

ní
ho

ve
do

uc
íh

o,
od

dí
lo

vý
ve

do
uc

í,
pr

ak
ti

ka
nt

,
zd

ra
vo

tn
ík

-l
ék

a
);

st
ra

va
;

de
nn

í
re

ži
m

m
us

í
sp

l
ov

at
le

gi
sl

at
iv

ní
ná

le
ži

to
st

i,
na

p
.

od
po

ví
da

jí
cí

pr
os

to
r

na
sp

án
ek

(m
in

im
ál

n
9

ho
d.

pr
o

d
ti

m
la

dš
í

10
le

t
a

8
ho

d.
pr

o
d

ti
st

ar
ší

10
le

t)
.

U
d

tí
s

dl
ou

ho
do

bý
m

on
em

oc
n

ní
m

ne
bo

po
st

iž
en

ím
do

po
ru

uj
em

e
ho

di
n

sp
án

ku
i

ví
ce

,
zv

lá
št

se
vz

r
st

aj
íc

ím
po

te
m

dn
í

na
tá

bo
e.

V
zi

m
ní

m
ob

do
bí

ne
sm

í
so

us
ta

vn
á

fy
zi

ck
á

ak
ti

vi
ta

p
es

áh
no

ut
6

ho
di

n.
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Cy
kl

is
ti

ka
 

Cy
kl

is
ti

ka
je

ob
líb

en
ý

sp
or

t
m

no
ha

lid
í.

Pr
op

oj
uj

e
ak

ti
vn

í
po

hy
b

s
m

ož
no

st
í

po
zn

áv
án

í
no

vý
ch

m
ís

t
b

he
m

vý
le

t
.

N
en

í
te

dy
di

vu
,

že
si

tu
to

ak
ti

vi
tu

ob
líb

ily
i

os
ob

y
s

po
st

iž
en

ím
.

Je
di

ný
m

ro
zd

íle
m

je
nu

tn
os

t
vy

už
it

í
sp

ec
iá

ln
íc

h
ko

m
pe

nz
a

ní
ch

po
m

ce
k.

U
os

ob
s

t
le

sn
ým

po
st

iž
en

ím
se

je
dn

á
o

tz
v.

ha
nd

bi
ke

,
ne

bo
li

sp
ec

iá
ln

up
ra

ve
né

ru
ní

ko
lo

,
kt

er
é

um
ož

uj
e

ry
ch

lý
po

hy
b

na
cy

kl
os

te
zk

ác
h

iv
ne

zp
ev

n
né

m
te

ré
nu

.

Ta
nd

em
ov

á
ko

la
js

ou
pr

im
ár

n
ur

en
a

pr
o

os
ob

y
se

zr
ak

ov
ým

po
st

iž
en

ím
,

al
e

m
oh

ou
je

vy
už

ív
at

io
so

by
s

m
en

tá
ln

ím
po

st
iž

en
ím

is
AD

H
D

.
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Cy
kl

is
ti

ka
 

H
an

db
ik

e
Je

dn
á 

se
 o

 k
ol

o,
 j

ež
 j

e 
po

há
n

no
 

po
m

oc
í h

or
ní

ch
 k

on
et

in
 p

es
 

ot
á

en
í k

lik
. 

Kl
ik

y 
zá

ro
ve

 s
lo

už
í 

ja
ko

 
íd

ít
ka

 a
 j

so
u 

na
 n

ic
h 

up
ev

n
ny

 b
rz

dy
 a

 
az

en
í p

ro
 

p
eh

az
ov

a
ku

. 

Zá
kl

ad
ní

ch
 d

le
ní

 h
an

db
ik

je
 n

a 
si

ln
i

ní
, 

te
ré

nn
í a

 a
ty

pi
ck

ý 
i 

sp
ec

iá
ln

í.

V
tš

in
a 

vy
rá

b
ný

ch
 h

an
db

ik
je

 
zk

on
st

ru
ov

án
a 

zá
ka

zn
ík

ov
i 

na
 

m
ír

u.

N
ev

ýh
od

ou
 h

an
db

ik
u

je
 j

eh
o 

ne
sk

la
dn

os
t,

 p
ro

to
že

 j
e 

po
m

rn
 

ve
lk

ý 
ja

k 
na

 p
ep

ra
vu

, 
ta

k 
na

 
sk

la
do

vá
ní

.

Ta
nd

em
ov

é 
ko

lo
Ta

nd
em

ov
é 

ko
lo

(t
an

de
m

) 
je

 o
zn

a
en

í 
pr

o
jí

zd
ní

 k
ol

o,
 k

te
ré

 j
e 

ur
en

o 
pr

o 
ví

ce
 o

so
b,

 n
ej

as
t

ji
 d

v
. 

Kl
í

ov
ý 

pr
ve

k 
je

 z
ac

ho
vá

ní
je

dn
os

to
po

st
i,

 t
j.

 
po

sa
ze

ní
 j

ez
dc

 z
a 

se
bo

u.
 

N
a 

ta
nd

em
u 

je
zd

í v
p

ed
u 

vi
dí

cí
 

pr
vo

dc
e,

 k
te

rý
 

íd
í,

 a
 v

za
du

 n
ev

id
om

ý 
cy

kl
is

ta
. 

O
ba

 m
us

ej
í š

la
pa

t.
 

Ta
nd

em
ov

á 
cy

kl
is

ti
ka

 j
e 

p
íj

em
no

u 
sp

or
to

vn
í a

kt
iv

it
ou

 a
 t

ak
é 

sp
ol

e
en

sk
ou

 u
dá

lo
st

í,
 n

eb
o

 n
a 

ta
nd

em
u 

si
 m

oh
ou

 o
ba

 c
yk

lis
té

 p
kn

 
po

po
ví

da
t.
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Vo
dn

í t
ur

is
ti

ka
 

Vo
dn

í
tu

ri
st

ik
a

na
bý

vá
ve

lk
é

ob
líb

en
os

ti
i

m
ez

i
os

ob
am

i
s

po
st

iž
en

ím
.

Z
m

no
žs

tv
í

vo
dá

ck
éh

o
vy

ba
ve

ní
m

že
m

e
vy

br
at

to
ne

jv
ho

dn
jš

í
pr

o
da

né
ho

lo
v

ka
.

N
ab

íz
í

se
na

fu
ko

va
cí

lo
d

a
ra

ft
y,

ká
no

e,
r

zn
é

dr
uh

y
ka

ja
k

ap
od

.
Po

m
ck

ou
ur

en
ou

p
ím

o
pr

o
vo

zí
ká

e
je

se
da

ka
do

lo
di

.
D

ál
e

se
vy

už
ív

aj
í

r
zn

é
úc

hy
tk

y
a

p
íd

av
né

pl
ov

ák
y,

kt
er

é
zn

em
ož

uj
íp

ev
rá

ce
ní

lo
di

.

O
so

by
s

t
žš

ím
po

st
iž

en
ím

m
oh

ou
bý

t
pa

si
vn

ím
i

ú
as

tn
ík

y,
kt

er
ým

p
i

sj
ez

du
ek

i
pl

ut
í

na
st

oj
at

é
vo

d
po

m
áh

aj
í

as
is

te
nt

i.
K

t
m

to
ú

el
m

js
ou

ne
jv

ho
dn

jš
í

st
ab

iln
jš

í
i

pr
os

to
rn

jš
í

lo
d

,
ja

ko
js

ou
ra

ft
y

a
do

ub
le

ka
ja

ky
.

Vo
dn

í
tu

ri
st

ik
a

ne
ní

je
n

o
sp

lo
uv

án
í

ek
,

al
e

o
ce

lk
ov

ém
tá

bo
en

ía
sp

ec
if

ic
ký

ch
ak

ti
vi

tá
ch

,
kt

er
é

k
vo

dá
ct

ví
pa

t
í.
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Le
ze

ní
 a

 la
no

vé
 a

kt
iv

it
y 

Po
do

bn
ja

ko
ji

né
po

hy
bo

vé
ak

ti
vi

ty
(P

A)
m

á
i

le
ze

ní
so

ci
al

iz
a

ní
ch

ar
ak

te
r.

Žá
ci

js
ou

p
i

té
to

fo
rm

PA
so

u
ás

tí
tý

m
u

a
te

n
je

m
že

m
ot

iv
ov

at
k

le
pš

ím
vý

ko
n

m
.

Zá
ro

ve
žá

ci
na

bý
va

jí
ji

st
ot

y,
že

n
ka

m
pa

t
í,

je
ji

ch
p

ít
om

no
st

je
ne

na
hr

ad
it

el
ná

a
vý

ji
m

e
ná

.
Sp

ol
e

ná
pa

rt
ic

ip
ac

e
na

vý
sl

ed
ku

ce
lé

ho
tý

m
u

zn
am

en
á

vz
áj

em
né

pr
ož

ív
án

ía
sp

ol
e

né
sd

íle
ní

ús
p

ch
u

ne
bo

ne
ús

p
ch

u.

Vý
ho

do
u,

kt
er

ou
ná

m
p

in
áš

í
za

az
en

í
le

ze
ní

na
um

lý
ch

st
ná

ch
ve

šk
ol

ác
h

i
p

i
vo

ln
o

as
ov

ýc
h

ak
ti

vi
tá

ch
,

je
to

,
že

ná
m

do
vo

lu
je

za
ad

it
ne

tr
ad

i
ní

ad
re

na
lin

ov
ý

po
hy

bo
vý

zá
ži

te
k,

an
iž

by
zt

rá
ce

l
na

vý
zn

am
u

zd
ra

vo
tn

ím
,

re
ha

bi
lit

a
ní

m
i

pr
ev

en
ti

vn
ím

.
Zn

am
en

á
to

pr
ol

ín
án

í
p

ir
oz

en
é

m
ot

iv
ac

e
s

re
sp

ek
to

vá
ní

m
zd

ra
vo

tn
íh

o
st

av
u

a
di

ag
nó

zy
,

kt
er

é
na

va
zu

je
na

po
hy

bo
vé

do
ve

dn
os

ti
os

vo
je

né
z

t
le

sn
é

vý
ch

ov
y,

zd
ra

vo
tn

í
t

le
sn

é
vý

ch
ov

y
ir

eh
ab

ili
ta

ce
.

U
os

ob
se

zd
ra

vo
tn

ím
po

st
iž

en
ím

je
nu

tn
é

sk
lo

ub
it

zn
al

os
ti

ne
je

n
z

le
ze

ní
,

al
e

ta
ké

ze
so

m
at

op
ed

ie
,

fy
zi

ot
er

ap
ie

aj
.
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JA
K 

ZA
ÍT

 S
 L

EZ
EN

ÍM
?

Le
ze

ní
je

ob
vy

kl
e

ob
di

vo
va

no
u

po
hy

bo
vo

u
ak

ti
vi

to
u

(P
A)

as
to

sp
oj

ov
an

ou
s

p
ív

la
st

ke
m

„n
ed

os
tu

pn
á“

.
To

to
tv

rz
en

í
m

že
m

e
zá

hy
vy

vr
át

it
.

Le
ze

ní
je

vý
bo

rn
á

PA
a

m
ír

u
ri

zi
ka

lz
e

dí
ky

pr
op

ra
co

va
né

m
et

od
ic

e
sn

íž
it

na
m

in
im

um
.

Le
ze

ní
se

v
nu

jí
ja

k
po

hy
bo

v
za

lo
že

ní
lid

é,
ta

k
os

ob
y

s
na

dv
áh

ou
i

po
st

iž
en

ím
.

Le
zo

u
hl

av
n

os
ob

y
se

zr
ak

ov
ým

po
st

iž
en

ím
is

pr
ot

éz
ou

.
Zá

kl
ad

ní
le

ze
ck

é
vy

ba
ve

ní
:

La
no

,
le

ze
ky

,
se

da
cí

úv
az

ek
,

ji
st

ic
í

po
m

ck
a,

ka
ra

bi
ny

,
ex

pr
es

ky
,

p
ilb

a,
py

tl
ík

na
m

ag
ne

si
um

,
ba

to
h,

bo
ul

de
rm

at
ka

(p
ro

le
ze

ck
ý

zp
so

b
bo

ul
de

ri
ng

)
Zá

kl
ad

ní
le

ze
ck

é
do

ve
dn

os
ti

:
N

av
áz

án
í

na
la

no
,

sp
rá

vn
á

te
ch

ni
ka

ji
št

ní
,

sp
rá

vn
á

te
ch

ni
ka

sl
a

ov
án

í,
le

ze
ck

é
po

ve
ly

Sl
ož

ky
le

ze
ck

éh
o

vý
ko

nu
:

Te
ch

ni
ka

,
sí

la
,

vy
tr

va
lo

st
,

ob
ra

tn
os

t
Pr

av
id

la
le

ze
ní

:
•

zá
sa

dy
sp

or
to

vn
íh

o
le

ze
ní

(l
ez

en
í

vl
as

tn
í

si
lo

u,
zá

ka
z

po
už

ív
án

í
um

lý
ch

po
m

ce
k

ap
od

.)
•

še
tr

né
ch

ov
án

ík
p

ír
od

•
pr

vo
vý

st
up

y
•

pr
ob

le
m

at
ik

a
fi

xn
íh

o
ji

št
ní

Pr
av

id
la

 le
ze

ní
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ST
RU

KT
U

RA
 V

YU
O

VA
CÍ

 J
ED

N
O

TK
Y 

TV
 Z

A
M

EN
É 

N
A 

LE
ZE

N
Í 1

1.
 Z

A
H

Á
JE

N
Í V

YU
O

VA
CÍ

 J
ED

N
O

TK
Y:

 s
ez

ná
m

en
í s

 n
áp

ln
í a

 p
r

b
he

m
 c

el
é 

ho
di

ny
, 

up
oz

or
ni

t 
žá

ky
 n

a 
do

br
ov

ol
no

st
 p

ro
gr

am
u,

 n
ik

dy
 n

en
ut

it
. 

Pe
da

go
g 

m
us

í m
ít

 l
ic

en
ní

 k
ur

z 
le

ze
ní

, 
dl

ou
ho

do
bo

u 
tr

p
liv

os
t,

 m
us

í u
m

t 
sp

rá
vn

 a
 e

fe
kt

iv
n

 m
ot

iv
ov

at
 ž

ák
y.

 P
ok

ud
 ž

ác
i 

ne
ch

t
jí

 lé
zt

, 
ta

k 
js

ou
 s

ou
ás

tí
 s

ku
pi

ny
 a

 n
au

í s
e 

ji
st

it
. 

2.
 IN

IC
IA

TI
VN

Í H
RY

 —
RO

ZV
I

KA
:

za
m

it
 s

e 
na

 z
kl

id
n

ní
 ž

ák
 a

 n
av

oz
en

í p
íj

em
né

 
at

m
os

fé
ry

 v
 k

ol
ek

ti
vu

.

Be
zp

e
no

st
.

Le
ze

ní
 i 

la
no

vé
 a

kt
iv

it
y 

pr
ac

uj
í s

e 
st

ra
ch

em
, 

je
ji

ch
 s

m
ys

le
m

 j
e 

p
ij

m
ou

t 
vý

zv
u 

a 
p

ek
on

at
 s

tr
ac

h 
z 

pá
du

, 
vý

šk
y.

 P
ed

ag
og

 (
in

st
ru

kt
or

) 
se

 m
že

 z
am

it
 n

a 
vy

bí
ze

ní
 

k
p

ek
on

án
í p

ek
áž

ky
, 

sn
až

it
 s

e 
u 

žá
k

 v
zb

ud
it

 o
dh

od
lá

ní
 a

 m
ot

iv
ov

at
 j

e,
 a

le
 z

ár
ov

e
 

od
ha

dn
ou

t,
 k

de
 j

e 
hr

an
ic

e 
a 

kd
y 

už
 ž

ák
a 

st
av

ím
e 

do
 n

ek
om

fo
rt

ní
 s

it
ua

ce
. 

N
ik

dy
 n

en
ut

it
 

le
zc

e 
pr

ot
i j

ej
ic

h 
v

li.
 P

ed
ag

og
 (

in
st

ru
kt

or
) 

m
us

í u
m

t 
vy

br
at

 p
ro

gr
am

, 
kt

er
ý 

je
 v

ho
dn

ý 
pr

o 
da

no
u 

sk
up

in
u,

 j
as

n
 v

ym
ez

it
 p

ra
vi

dl
a,

 k
te

rá
 j

so
u 

pr
o 

žá
ky

 z
áv

az
ná

. 

St
re

in
k

(p
ro

ta
ho

vá
ní

) 
m

us
í b

ýt
 s

ou
ás

tí
 k

až
dé

ho
 p

ro
gr

am
u 

a 
st

oj
í n

a 
za

át
ku

 k
až

dé
 

t
le

sn
é 

vý
ch

ov
y.

 C
ha

ra
kt

er
is

ti
ck

é 
je

 p
ly

nu
lé

 p
ro

ta
ho

vá
ní

 a
ž 

k 
hr

an
ic

i n
ap

tí
, 

kd
e 

cv
i

íc
í 

se
tr

vá
 d

el
ší

 d
ob

u 
(1

0 
až

 3
0 

vt
e

in
).

 V
eš

ke
ré

 c
vi

ky
 p

ro
vá

dí
m

e 
kl

id
n

, 
op

at
rn

 a
 c

o 
m

ož
ná

 
ne

jb
ez

pe
n

ji
. 

M
že

m
e 

za
ad

it
 ú

po
lo

vé
p

et
la

ky
 a

 p
et

ah
y.
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ST
RU

KT
U

RA
 V

YU
O

VA
CÍ

 J
ED

N
O

TK
Y 

TV
 Z

A
M

EN
É 

N
A 

LE
ZE

N
Í 2

Ta
ké

 v
yu

ži
je

m
e 

hr
y,

 k
te

ré
 s

e 
za

m
uj

í n
a 

sp
ol

up
rá

ci
 a

 k
om

un
ik

ac
i  

ve
 s

ku
pi

n
. 

•
G

or
di

ck
ý

uz
el

—
hr

á
i

st
oj

í
v

t
sn

ém
kr

uh
u

se
za

v
en

ým
a

o
im

a.
In

st
ru

kt
or

je
vy

zv
e,

ab
y

na
p

áh
li

ru
ce

p
ed

se
be

a
do

ka
žd

é
ru

ky
ch

yt
li

je
dn

u
da

lš
í

ru
ku

sv
éh

o
ko

le
gy

.
Po

té
ot

ev
ou

o
i

a
je

ji
ch

úk
ol

em
je

ro
zv

in
ou

t
se

ta
k,

ab
y

vy
tv

o
ili

kr
uh

ne
bo

ví
ce

kr
uh

.
Ta

to
hr

a
je

ve
lic

e
ko

nt
ak

tn
í

a
do

br
á

pr
o

ne
ná

si
ln

é
se

zn
ám

en
í

hr
á

.
Li

dé
se

p
i

ní
ba

ví
a

po
hy

bu
jí

,
ta

kž
e

je
vh

od
né

ji
um

ís
ti

t
p

ed
sa

m
ot

né
p

ek
on

áv
án

íl
an

ov
ýc

h
p

ek
áž

ek
.

•
H

ry
s

vy
už

it
ím

la
na

—
na

ze
m

po
lo

ží
m

e
la

no
(v

yu
ži

je
m

e
la

no
st

ar
é,

kt
er

é
ji

ž
ne

vy
už

ív
ám

e
k

le
ze

ní
,

na
no

vá
la

na
ne

st
ou

pá
m

e!
),

vš
ic

hn
i

žá
ci

se
na

n
po

st
av

í
a

do
st

an
ou

r
zn

é
úk

ol
y,

na
p

.
se

ad
it

se
od

ne
jm

la
dš

íh
o

po
ne

js
ta

rš
íh

o,
al

e
ne

sm
í

z
la

na
sp

ad
no

ut
.

Ja
ko

dr
uh

ou
ak

ti
vi

tu
m

že
m

e
za

ad
it

to
,

že
vš

ic
hn

i
žá

ci
se

dr
ží

la
na

a
sn

až
í

se
uv

áz
at

sm
y

ku
ko

le
m

st
ro

m
u.
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ST
RU

KT
U

RA
 V

YU
O

VA
CÍ

 J
ED

N
O

TK
Y 

TV
 Z

A
M

EN
É 

N
A 

LE
ZE

N
Í 3

Sp
ot

ti
ng

(j
iš

t
ní

) 
—

p
i l

ez
en

í n
a 

um
lé

 s
t

n
, 

bo
ul

de
ri

ng
u,

 p
ek

on
áv

án
í v

ys
ok

ýc
h 

i n
íz

ký
ch

 
la

no
vý

ch
 lá

ve
k 

je
 d

le
ži

té
 d

od
rž

ov
at

 b
ez

pe
no

st
 a

 n
ep

od
ce

ov
at

 j
iš

t
ní

 l
ez

c
. 

Pr
o 

pr
pr

av
u 

sp
ot

ti
ng

u
m

že
m

e 
vy

už
ít

 t
yt

o 
hr

y:
 

•
Pa

ná
k

—
jd

e 
o 

ak
ti

vi
tu

 p
ro

 3
 o

so
by

. 
O

so
ba

 u
pr

os
t

ed
 s

e 
zp

ev
ní

 a
 p

ad
á 

do
p

ed
u 

a 
do

za
du

. 
Sp

ot
te

ij
so

u 
ve

 s
pr

áv
né

m
 p

os
to

ji
 a

 c
hy

ta
jí

 p
ad

aj
íc

íh
o.

 T
en

 p
ad

á 
od

 j
ed

no
ho

 k
 d

ru
hé

m
u.

 
V

p
íp

ad
 n

es
pr

áv
né

ho
 p

os
ta

ve
ní

 s
po

tt
e

in
ed

ok
áž

ou
 o

dr
az

it
 s

vé
ho

 k
ol

eg
u.

 D
op

or
u

uj
em

e 
vy

br
at

 d
o 

tr
oj

ic
e 

je
di

nc
e 

p
ib

liž
n

 s
te

jn
é 

vá
ho

vé
 k

at
eg

or
ie

.
•

Kr
uh

 d
v

ry
 —

hr
a 

je
 o

bd
ob

ou
 h

ry
 p

ed
eš

lé
, 

je
 v

ša
k 

t
eb

a 
ví

ce
 s

po
tt

er
, 

kt
e

í s
to

jí
 v

 k
ru

hu
 

a 
po

sí
la

jí
 s

i p
ad

aj
íc

íh
o.

 T
en

 j
e 

op
t 

zp
ev

n
ný

. 
H

ra
 m

á 
za

 c
íl 

vš
tí

pi
t 

le
zc

m
 s

pr
áv

né
 

po
st

av
en

í p
i s

po
tt

in
gu

.
•

Pá
d 

d
v

ry
 —

je
de

n 
žá

k 
si

 s
to

up
ne

 n
a 

vy
vý

še
né

 m
ís

to
 a

si
 1

 m
 n

ad
 z

em
í (

pa
tn

ík
, 

šv
éd

sk
á 

be
dn

a,
 s

t
l)

. 
Po

st
av

í s
e 

ta
k,

 ž
e 

st
oj

í n
a 

ok
ra

ji
, 

zá
dy

 d
o 

ot
ev

en
éh

o 
pr

os
to

ru
. 

Po
d 

ní
m

 s
to

jí
 

na
pr

ot
i s

ob
 z

by
te

k 
žá

k
, 

kt
e

í v
yt

vo
í 

sp
oj

en
ím

 r
uk

ou
 d

op
ad

ov
ou

 p
lo

ch
u 

a 
ek

no
u,

 ž
e 

js
ou

 
p

ip
ra

ve
ni

. 
Žá

k 
na

 v
yv

ýš
en

ém
 m

ís
t

 p
ip

až
í,

 z
pe

vn
í t

lo
 a

 v
ol

ný
m

 p
ád

em
 p

ad
á 

do
 

ch
yt

aj
íc

íc
h 

ru
ko

u.
 J

ak
o 

dr
uh

ou
 v

ar
ia

nt
u 

m
že

m
e 

žá
ko

vi
 n

a 
st

ol
e 

za
vá

za
t 

o
i.

 

3.
 R

EA
LI

ZA
CE

 P
RO

G
RA

M
U

 (
bo

ul
de

ri
ng

, 
le

ze
ní

 n
a 

um
lé

 s
t

n
 a

 v
en

ku
, 

ní
zk

é 
la

no
vé

 lá
vk

y
a 

la
no

vé
 p

ar
ky

)
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LE
ZE

CK
Á

 P
R

PR
AV

A 
—

za
az

en
í d

o 
šk

ol
ní

 t
le

sn
é 

vý
ch

ov
y

P
ed

za
há

je
ní

m
le

ze
ck

é
pr

pr
av

y
—

ur
it

si
je

dn
od

uc
há

a
sr

oz
um

it
el

ná
pr

av
id

la
!

(A
by

to
žá

ky
ba

vi
lo

.)

1.
Sk

ok
do

hl
ou

bk
y:

úk
ol

em
žá

k
je

vy
lé

zt
na

že
b

in
y,

po
d

kt
er

ým
i

js
ou

m
kk

é
ží

n
nk

y.
Za

úk
ol

m
aj

ís
es

ko
it

z
ur

it
é

vý
šk

y
do

ží
n

nk
y.

Vý
šk

u
se

sk
ok

u
po

st
up

n
zv

yš
uj

em
e.

2.
Ši

km
é

la
vi

ky
:

vy
tv

o
ím

e
n

ko
lik

st
an

ov
iš

,
na

kt
er

ýc
h

bu
do

u
r

zn
ši

km
o

za
v

še
né

la
vi

ky
,

po
d

la
vi

ka
m

i
ro

zm
ís

tí
m

e
ží

n
nk

y.
Žá

ci
m

aj
í

za
úk

ol
po

la
vi

ká
ch

vy
lé

zt
až

na
ho

ru
,

do
l

le
zo

u
po

že
b

in
ác

h.
D

le
ži

té
je

ko
nt

ro
lo

va
t

st
ab

ili
tu

la
vi

ek
i

pe
vn

os
t

že
b

in
.

Z
ob

ou
st

ra
n

la
vi

ky
st

oj
ív

žd
y

za
ch

rá
nc

i.

3.
H

áz
en

í
m

í
ku

:
na

že
b

in
ác

h
po

m
oc

í
ba

re
vn

ýc
h

le
pe

k
vy

tv
o

ím
e

dr
áh

u,
kt

er
ou

žá
ci

m
us

í
vy

lé
zt

.
Kd

yž
se

do
st

an
ou

k
po

sl
ed

ní
zn

a
ce

,
ot

o
í

se
a

sn
až

í
se

ho
di

t
m

í
ek

do
kb

el
ík

u.

4.
O

ds
ko

ky
na

la
n

:
u

st
ny

(ž
eb

in
)

za
v

sí
m

e
ve

vý
šc

e
4

m
dy

na
m

ic
ké

ho
ro

le
ze

ck
é

la
no

.
D

o
vz

dá
le

no
st

i
2

m
po

dé
l

st
ny

ro
zl

ož
ím

e
ží

n
nk

y.
Je

de
n

žá
k

se
ch

yt
ne

la
na

cc
a

v
1

m
a

no
ha

m
a

se
od

rá
ží

od
st

ny
.
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LE
ZE

CK
Á

 P
R

PR
AV

A 
—

za
az

en
í d

o 
šk

ol
ní

 t
le

sn
é 

vý
ch

ov
y 

5.
Pe

ke
ln

á 
ek

a:
 v

yt
vo

ím
e 

p
ek

áž
ko

vo
u 

dr
áh

u,
 v

 n
íž

 v
yu

ži
je

m
e 

šv
éd

sk
ou

 b
ed

nu
, 

la
vi

ku
, 

gy
m

na
st

ic
ké

 o
br

u
e,

 la
no

 (
ne

jl
ép

e 
na

 š
pl

h)
, 

pa
pí

ro
vé

 k
ra

bi
ce

, 
p

íp
ad

n
 

da
lš

í p
om

ck
y.

 K
až

dý
 ž

ák
 s

e 
sn

až
í c

o 
ne

jl
ép

e 
zd

ol
at

 p
ek

áž
ko

vo
u 

dr
áh

u.
 

6.
Le

ze
ní

 n
a 

že
b

in
ác

h:
 n

a 
že

b
in

y 
na

le
pí

m
e 

le
pk

y,
 p

o 
kt

er
ýc

h 
žá

ci
 m

us
í l

éz
t.

 D
al

ší
 

va
ri

an
to

u 
je

, 
že

 n
a 

že
b

in
y 

na
v

sí
m

e 
sm

y
ky

, 
do

 k
te

rý
ch

 s
e 

žá
ci

 b
ud

ou
 s

na
ži

t 
za

cv
ak

no
ut

 k
ar

ab
in

u.
 

7.
Je

dn
od

uc
hé

 s
la

ov
án

í:
 n

a 
že

b
in

y 
za

v
sí

m
e 

la
vi

ku
 (

že
b

ík
) 

a 
p

iv
áž

em
e 

ho
ro

le
ze

ck
é 

la
no

. 
Le

ze
c 

uc
ho

pí
 la

no
, 

op
e 

se
 n

oh
am

a 
o 

la
vi

ku
 (

že
b

ík
) 

a
ru

ko
vá

ní
m

 z
ár

ov
e

 s
 k

rá
tk

ým
i 

kr
ok

y 
po

st
up

uj
e 

na
ho

ru
. 

N
a 

ko
nc

i l
av

i
ky

 
(ž

eb
ík

u)
 s

e 
za

st
av

í,
 p

ip
ra

ví
 s

i s
la

ov
ac

í p
os

to
j 

a 
v 

to
m

to
 p

os
to

ji
 o

p
t 

po
m

al
u 

sl
éz

á 
—

ru
ko

vá
ní

m
 d

ol
.

M
od

if
ik

ac
e:

 
•

U
 o

so
b 

se
 z

ra
ko

vý
m

 p
os

ti
že

ní
m

 v
yt

vo
ím

e 
dv

oj
ic

e,
 v

žd
y 

je
de

n 
vi

dí
cí

 (
na

vi
gá

to
r)

 v
še

 
d

kl
ad

n
 p

op
is

uj
e.

 Ž
ác

i v
 j

ed
no

tc
e 

TV
 s

i m
oh

ou
 d

an
ou

 s
it

ua
ci

 n
ac

vi
it

 t
ak

, 
že

 
je

de
n 

si
 z

av
áž

e 
o

i a
 d

ru
hý

 j
e 

na
vi

gá
to

r.
•

U
 o

so
b 

s 
t

le
sn

ým
 p

os
ti

že
ní

m
 z

ál
ež

í n
a 

st
up

ni
 p

os
ti

že
ní

. 
M

ož
né

 m
od

if
ik

ac
e 

—
zm

en
ší

m
e 

vý
šk

u,
 p

it
ah

ov
án

í k
 ž

eb
in

ám
, 

p
it

ah
ov

án
í n

a 
la

vi
ká

ch
 —

vž
dy

 j
e 

d
le

ži
té

 s
pr

áv
né

 j
iš

t
ní

 a
 d

op
om

oc
.
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Le
ze

ní
 n

a 
um

lý
ch

 s
t

ná
ch

 

St
ru

ný
po

pi
s:

le
ze

ní
na

um
lý

ch
st

ná
ch

se
pr

ov
oz

uj
e

pr
im

ár
n

v
ha

le
,

al
e

st
ny

m
oh

ou
bý

t
po

st
av

en
y

iv
e

ve
nk

ov
ní

m
pr

os
t

ed
í.

O
dl

iš
no

st
i

le
ze

ní
na

sk
al

ác
h

v
p

ír
od

a
le

ze
ní

na
um

lý
ch

st
ná

ch
:

A
ko

li
fo

rm
y

po
hy

bu
js

ou
ve

lm
i

po
do

bn
é,

sk
al

ní
le

ze
ní

vy
ža

du
je

ve
dl

e
vy

šš
í

ro
zm

an
it

os
ti

po
hy

b
ta

ké
v

tš
í

po
zo

rn
os

t.
Vý

ho
dy

um
lý

ch
st

n:
um

ož
uj

í
ce

lo
ro

ní
le

ze
ní

,
ná

cv
ik

le
ze

ní
pr

ob
íh

á
v

be
zp

e
né

a
pl

n
ko

nt
ro

lo
va

né
at

m
os

fé
e,

od
pa

dá
ná

ro
ný

tr
an

sp
or

t
lid

í
a

m
at

er
iá

lu
do

le
ze

ck
ýc

h
ob

la
st

í.
Pr

o
šk

ol
ní

po
t

eb
y

je
le

ze
ní

na
um

lý
ch

st
ná

ch
ne

je
n

no
vý

m
za

jí
m

av
ým

sp
or

te
m

,
ný

br
ž

i
ef

ek
ti

vn
ím

pr
os

t
ed

ke
m

vý
ch

ov
y

a
u

en
í.

Je
po

t
eb

a,
ab

y
le

ze
ní

by
lo

uv
ed

en
o

v
ŠV

P
a

vž
dy

by
l

p
ít

om
en

vy
šk

ol
en

ý
in

st
ru

kt
or

.
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Kd
e

lé
zt

:

1.
Šk

ol
a

m
á

k
di

sp
oz

ic
i

le
ze

ck
ou

st
nu

p
ím

o
ve

šk
ol

e.
U

it
el

ne
bo

kd
ok

ol
iv

ji
ný

ze
šk

ol
y,

kd
o

bu
de

p
ít

om
en

p
i

vy
u

ov
án

í,
m

us
í

bý
t

pr
oš

ko
le

ný
m

le
ze

ck
ým

in
st

ru
kt

or
em

.

2.
U

it
el

s
t

íd
ou

na
vš

tí
ví

ce
nt

ru
m

,
kd

e
se

um
lá

ho
ro

le
ze

ck
á

st
na

na
ch

áz
í.

V
to

m
to

p
íp

ad
ne

m
us

ím
ít

sp
ec

iá
ln

íš
ko

le
ní

,
zd

e
je

k
di

sp
oz

ic
il

ez
ec

ký
in

st
ru

kt
or

.

3.
T

et
í

m
ož

no
st

je
ta

,
že

se
šk

ol
a

ro
zh

od
ne

si
po

st
av

it
le

ze
ck

ou
st

nu
.

Je
m

ož
no

st
t

í
ná

sl
ed

uj
íc

íc
h

po
st

up
:

1.
po

st
av

í
ji

ex
te

rn
í

fi
rm

a,
2.

šk
ol

a
si

ko
up

í
m

at
er

iá
l

a
ne

ch
á

st
nu

po
st

av
it

,
3.

po
st

av
í

si
ji

sa
m

a.
Po

ku
d

se
ro

zh
od

ne
m

e
pr

o
va

ri
an

tu
3,

os
ob

a
re

al
iz

uj
íc

í
st

av
bu

m
us

í
m

ít
ku

rz
.

Po
st

up
kr

ok
za

kr
ok

em
,

ja
k

le
ze

ck
ou

st
nu

po
st

av
it

,
ja

k
za

ji
st

it
be

zp
e

no
st

a
ja

k
um

ís
ti

t
ji

št
ní

,
je

m
ož

né
na

lé
zt

v
pu

bl
ik

ac
i

P
ek

áž
ko

vé
dr

áh
y,

le
ze

ck
é

st
ny

a
vý

ch
ov

a
pr

ož
it

ke
m

.

D
op

or
u

en
í:

po
ku

d
ne

m
ám

e
k

di
sp

oz
ic

i
le

ze
ck

ou
st

nu
,

m
že

m
e

vy
br

at
al

te
rn

at
iv

u.
Le

ze
ní

na
st

ro
m

y
—

na
vá

že
m

e
la

no
a

žá
ci

si
vy

zk
ou

še
jí

pr
us

ík
ov

án
í,

na
va

zo
vá

ní
sm

y
ky

,
cv

ak
nu

tí
ka

ra
bi

ny
,

sl
a

ov
án

í,
ji

št
ní

,
pr

pr
av

u
se

du
do

se
dá

ku
->

ce
lk

ov
ou

pr
pr

av
u

na
um

lé
st

ny
i

le
ze

ní
na

sk
al

ác
h.

D
ál

e
m

že
m

e
p

ip
ev

ni
t

na
st

ro
m

že
b

ík
,

na
kt

er
ý

žá
ci

le
zo

u,
p

i
em

ž
zn

ov
u

vy
už

ív
ám

e
ji

št
ní

.
D

le
ži

té
je

,
ab

yc
ho

m
ne

ni
ili

st
ro

m
a

do
dr

žo
va

li
be

zp
e

no
st

le
ze

ní
.

Le
ze

ní
 n

a 
um

lý
ch

 s
t

ná
ch
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La
no

vé
 a

kt
iv

it
y 

La
no

vé
p

ek
áž

ky
js

ou
ko

ns
tr

uo
vá

ny
z

r
zn

ýc
h

ty
p

la
n,

sl
ou

p
a

kl
ád

,
pr

ov
az

ov
ýc

h
že

b
ík

a
sí

tí
.

O
bv

yk
le

js
ou

st
av

ny
v

p
ír

od
,

na
h

iš
tí

ch
,

ve
sp

ec
iá

ln
íc

h
ar

eá
le

ch
i

v
t

lo
cv

i
ná

ch
a

ha
lá

ch
.

La
no

vé
p

ek
áž

ky
d

lím
e

na
:

ní
zk

é
a

vy
so

ké
la

no
vé

p
ek

áž
ko

vé
dr

áh
y.

N
a

ní
zk

ýc
h

p
ek

áž
ká

ch
se

ob
vy

kl
e

pr
ac

uj
e

s
m

al
ým

i
sk

up
in

am
i

cc
a

do
10

ú
as

tn
ík

a
m

no
ho

pr
ob

lé
m

eš
í

sp
ol

e
n

vš
ic

hn
i

le
no

vé
sk

up
in

y.
Vy

so
ké

la
no

vé
p

ek
áž

ky
js

ou
ur

en
y

je
dn

ot
liv

c
m

ne
bo

m
al

ým
sk

up
in

ám
.

P
i

vý
b

ru
p

ek
áž

ek
je

vž
dy

d
le

ži
té

m
ys

le
t

na
vy

sp
lo

st
žá

k
(v

k,
úr

ov
e

zd
at

no
st

i)
.

P
ík

la
d

ní
zk

ýc
h

la
no

vý
ch

lá
ve

k:

M
an

év
ry

M
an

év
ry

,
ne

bo
ta

ké
ní

zk
é

m
an

év
ry

,
js

ou
zá

kl
ad

ní
la

no
vo

u
p

ek
áž

ko
u

ja
k

pr
o

je
ji

ch
st

av
it

el
e,

ta
k

pr
o

le
zc

e.
Sk

lá
da

jí
se

to
ti

ž
po

uz
e

ze
dv

ou
na

d
se

bo
u

vo
do

ro
vn

up
ev

n
ný

ch
la

n.
N

ej
as

t
ji

se
ta

to
p

ek
áž

ka
po

už
ív

á
p

i
pr

og
ra

m
u

ja
ko

je
de

n
z

pr
vn

íc
h

bo
d

.
Le

zc
i

si
vy

zk
ou

ší
,

ja
k

la
no

re
ag

uj
e

na
je

ji
ch

vá
hu

.
Ji

st
í

vž
dy

dv
a

z
p

ed
ní

a
za

dn
ís

tr
an

y.
D

le
ži

té
je

,
že

m
an

év
ry

se
vž

dy
m

us
í

p
iz

p
so

bi
t

cí
lo

vé
sk

up
in

.
N

ej
d

le
ži

t
jš

í
kr

it
ér

iu
m

je
vý

šk
a

up
ev

n
ní

la
n.

M
od

if
ik

ac
e:

N
ej

je
dn

od
uš

ší
m

od
if

ik
ac

í
je

po
lo

že
ní

sp
od

ní
ho

la
na

na
ze

m
a

kl
ie

nt
po

m
oc

í
ho

rn
íh

o
la

na
p

ej
de

od
je

dn
oh

o
st

ro
m

u
k

dr
uh

ém
u.

Sp
od

ní
la

no
m

že
m

e
na

hr
ad

it
la

no
vý

m
že

b
ík

em
,

kd
y

se
kl

ie
nt

sn
až

í
po

hy
bo

va
t

po
p

í
ká

ch
,

co
ž

je
vý

bo
rn

é
pr

o
os

ob
y

se
zr

ak
ov

ým
po

st
iž

en
ím

pr
o

ná
cv

ik
vo

di
cí

lin
ie

.
Sp

od
ní

la
no

m
že

m
e

po
st

up
n

zv
ed

at
,

a
ta

k
úr

ov
n

p
ek

áž
ky

zv
ýš

it
.
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K
íž

K
íž

ne
bo

ta
ké

X
je

zp
ra

vi
dl

a
p

ek
áž

ka
po

va
žo

va
ná

za
je

dn
u

z
ná

ro
n

jš
íc

h.
M

ír
a

ná
ro

no
st

i
je

dá
na

ší
ko

u
k

íž
e.

Bu
de

m
e-

li
je

j
st

av
t

m
ez

i
st

ro
m

y,
kt

er
é

js
ou

bl
íz

ko
u

se
be

,
an

i
pr

o
d

ti
ne

bo
st

ar
ší

os
ob

y
ne

bu
de

pr
ob

lé
m

je
j

p
ek

on
at

.
Je

st
liž

e
vy

be
re

m
e

st
ro

m
y

vz
dá

le
né

,
ta

k
bu

do
u

m
ít

i
le

zc
i

ve
ve

lm
i

do
br

é
ko

nd
ic

i
pr

ob
lé

m
y.

Vš
e

m
že

m
e

us
na

dn
it

sp
oj

en
ím

la
n

v
m

ís
t

je
ji

ch
st

ed
u,

a
to

bu
pe

vn
ým

pr
ov

az
em

,
an

eb
o

ka
ra

bi
no

u.
M

od
if

ik
ac

e:
O

so
ba

,
kt

er
á

p
ek

on
áv

á
p

ek
áž

ku
,

m
á

za
vá

za
né

o
i

a
m

á
k

di
sp

oz
ic

i
na

vi
gá

to
ra

,
kt

er
ý

po
pi

su
je

ka
žd

ý
kr

ok
zd

ol
áv

án
í

p
ek

áž
ky

.
N

ez
ap

om
en

ou
t

na
ji

st
i

e!
!

D
al

ší
m

ož
no

st
je

,
že

la
na

lz
e

po
vo

lit
,

ab
y

se
m

oh
la

po
hy

bo
va

t
do

st
ra

n.
Tr

am
va

j
Tr

am
va

j
ne

bo
Li

án
y

je
po

m
rn

je
dn

od
uc

há
p

ek
áž

ka
vy

už
ív

aj
íc

ík
rá

tk
ýc

h
ku

s
la

n
za

v
še

ný
ch

na
vr

ch
ní

m
la

n
,

kt
er

ýc
h

se
le

ze
c

p
i

p
ek

on
áv

án
í

dr
ží

.
Zt

íž
it

dr
áh

u
m

že
m

e
tí

m
,

že
la

na
po

su
ne

m
e

dá
l

od
se

be
,

p
íp

ad
n

po
už

ij
em

e
r

zn
dl

ou
há

la
na

.
Le

zc
i

se
as

to
ch

yt
aj

í
ko

nc
e

la
na

,
na

kt
er

ém
m

že
bý

t
n

ja
ký

je
dn

od
uc

hý
uz

el
,

ím
ž

zt
rá

ce
jí

ro
vn

ov
áh

u
a

ne
ud

rž
í

sv
é

t
lo

st
ab

iln
í,

ja
k

je
to

m
u

v
p

íp
ad

ch
yc

en
ís

e
za

vr
še

k
la

na
.

M
od

if
ik

ac
e:

P
ec

há
ze

ní
se

za
vá

za
ný

m
a

o
im

a
s

in
st

ru
kc

em
i

as
is

te
nt

a.
M

že
m

e
up

ra
vi

t
dé

lk
u

la
n,

vy
zk

ou
ší

m
e

p
ec

ho
d

po
zp

át
ku

.
Vy

zk
ou

ší
m

e
zd

ol
at

p
ek

áž
ku

ve
sk

up
in

(3
),

kd
y

si
m

us
í

ví
ce

žá
k

po
m

áh
at

a
sp

ol
up

ra
co

va
t;

pr
vn

í
na

st
ou

pí
na

p
ek

áž
ku

,
da

lš
í

se
ho

ch
yt

ne
a

dr
ží

se
,

a
až

do
st

an
e

na
liá

nu
,

p
id

á
se

je
št

t
et

í.
D

le
ži

tá
je

sp
ol

up
rá

ce
a

ko
m

un
ik

ac
e

ve
sk

up
in

.
D

bá
m

e
na

be
zp

e
no

st
a

do
st

at
ek

sp
ot

te
r

,
ok

ol
í

p
ek

áž
ky

m
us

íb
ýt

is
tá

pl
oc

ha
be

z
ne

be
zp

e
ný

ch
p

ed
m

t
.

Za
ji

st
ím

e
sp

ol
eh

liv
é

up
ev

n
ní

la
n.
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Já
m

a
a

ky
va

dl
o

Já
m

a
a

ky
va

dl
o

p
so

bí
ve

lic
e

je
dn

od
uš

e,
al

e
ne

m
us

í
to

m
u

vž
dy

ta
k

bý
t.

Cí
le

m
je

do
jí

t
co

ne
jd

ál
e

od
st

ro
m

u,
u

kt
er

éh
o

je
up

ev
n

no
vr

ch
ní

la
no

a
p

id
rž

ov
at

se
po

uz
e

je
ho

.
Ko

ns
tr

uk
ce

je
je

dn
od

uc
há

a
p

ek
áž

ka
um

ož
uj

e
ví

ce
zp

so
b

p
ek

on
án

í.
Zp

es
t

en
ím

m
že

bý
t

po
už

it
í

dr
uh

éh
o

la
na

z
dr

uh
éh

o
st

ro
m

u,
ím

ž
se

vy
tv

o
í

pá
ro

vé
p

ek
áž

ky
.

Ú
ko

le
m

le
zc

pa
k

je
ne

je
n

do
jí

t
co

ne
jd

ál
e,

al
e

na
vz

áj
em

se
up

ro
st

ed
ob

ej
ít

.

Vé
ko

Vé
ko

,
D

iv
ok

é
vé

ko
ne

bo
ta

ké
U

bí
ha

jí
cí

la
na

je
ve

lic
e

už
it

e
ná

p
ek

áž
ka

z
po

hl
ed

u
se

zn
am

ov
án

í
a

na
va

zo
vá

ní
pr

vn
íh

o
ko

nt
ak

tu
.

Ja
k

vy
pl

ýv
á

z
ob

rá
zk

u,
jd

e
o

p
ek

áž
ku

pá
ro

vo
u,

kd
y

se
le

zc
i

dr
ží

za
ru

ce
a

z
ne

ju
žš

íh
o

bo
du

se
sn

až
í

do
st

at
co

m
ož

ná
ne

jd
ál

.
Cv

i
í

zd
e

ko
m

un
ik

ac
i,

ro
vn

ov
áh

u,
p

en
áš

en
í

vá
hy

a
p

ed
ev

ší
m

ro
zv

íj
ej

í
d

v
ru

m
ez

i
se

bo
u

na
vz

áj
em

.
Le

zc
i

se
z

vn
it

ní
st

ra
ny

dr
ží

,
al

e
i

ta
k

hr
oz

í,
že

je
de

n
sp

ad
ne

na
dr

uh
éh

o,
a

pr
ot

o
je

nu
tn

é
to

m
u

p
iz

p
so

bi
t

po
et

a
ro

zm
ís

t
ní

sp
ot

te
r

dl
e

si
tu

ac
e.

D
al

ší
vý

ho
do

u
té

to
p

ek
áž

ky
je

m
ož

no
st

se
st

ro
ji

t
ji

po
uz

e
z

je
dn

oh
o

dl
ou

hé
ho

la
na

,
st

a
í

si
p

ed
em

ro
zv

rh
no

ut
la

no
ta

k,
ab

y
na

ob
ou

je
ho

ko
nc

íc
h

zb
yl

a
do

st
at

e
ná

dé
lk

a
na

je
ho

do
ta

že
ní

.
M

od
if

ik
ac

e:
Je

de
n

z
dv

oj
ic

e
m

á
za

vá
za

né
o

i,
sp

ol
ul

ez
ec

m
us

í
ko

m
un

ik
ov

at
s

os
ob

ou
,

kt
er

á
ne

vi
dí

.
Je

d
le

ži
té

m
ít

do
st

at
ek

sp
ot

te
r

.
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Po
hy

bo
vé

 h
ry

 s
 la

ny
 

Sl
ep

ý 
tv

er
ec

 

Cí
l:

sp
ol

up
rá

ce
,

m
ez

ip
ed

m
to

vé
vz

ta
hy

(g
eo

m
et

ri
e,

m
at

em
at

ik
a)

Po
et

hr
á

:
m

in
im

ál
n

6

Po
m

ck
y:

kl
ap

i
ky

ne
bo

pá
sk

a
p

es
o

ip
ro

vš
ec

hn
y,

la
no

Pr
os

t
ed

í:
pr

os
to

rn
á

lo
uk

a,
h

iš
t

Po
pi

s:
vš

ic
hn

i
hr

á
i

se
po

st
av

í
do

ad
y

a
za

vá
žo

u
si

o
i,

do
st

an
ou

do
ru

ko
u

la
no

a
je

ji
ch

úk
ol

je
ud

la
t

z
la

na
tv

er
ec

.
Až

bu
do

u
p

es
v

d
en

i,
že

se
ji

m
úk

ol
po

ve
dl

o
sp

ln
it

,
po

lo
ží

la
no

p
ed

se
be

a
su

nd
aj

í
si

pá
sk

u.
D

op
or

u
uj

em
e

2
žá

ky
ur

it
ja

ko
an

d
ly

,
kt

e
í

do
hl

íž
í

na
be

zp
e

no
st

po
hy

bu
os

ta
tn

íc
h

hr
á

.

M
od

if
ik

ac
e:

O
be

cn
é

—
a)

v
pr

b
hu

hr
y

m
us

í
bý

t
ka

žd
ý

hr
á

v
ko

nt
ak

tu
s

la
ne

m
;

b)
po

vo
lím

e
je

dn
om

u
hr

á
i

ob
ch

áz
et

os
ta

tn
í,

an
iž

by
m

us
el

bý
t

v
ko

nt
ak

tu
s

la
ne

m
;

c)
t

m
,

kt
e

í
js

ou
ak

ti
vn

í
v

eš
en

í
úk

ol
u,

po
še

pt
ám

e,
že

m
aj

í
bý

t
ti

še
,

a
i

zb
yt

ek
sk

up
in

y
za

ne
ko

m
un

ik
ov

at
a

sp
ol

up
ra

co
va

t;
d)

za
dá

m
e

ij
in

é
tv

ar
y

ne
ž

tv
er

ec
(t

ro
jú

he
ln

ík
,

p
ím

ka
,

ko
lm

ic
e)

.

Pr
o

hr
á

e
s

t
le

sn
ým

po
st

iž
en

ím
—

re
al

iz
uj

em
e

na
tv

rd
ém

po
vr

ch
u.

Pr
o

hr
á

e
s

m
en

tá
ln

ím
po

st
iž

en
ím

—
za

ad
ím

e
ji

né
tv

ar
y

dl
e

vý
še

uv
ed

en
ýc

h
pr

av
id

el
.

D
op

or
u

uj
em

e
ús

e
ku

,
tr

oj
úh

el
ní

k,
ob

dé
ln

ík
.

N
a

ze
m

i
p

ip
ra

ví
m

e
ša

bl
on

y
pr

o
tv

ar
y

(p
ás

ka
m

i,
k

ly
,

ku
že

ly
ap

od
.)

.
Ty

to
m

od
if

ik
ac

e
je

m
ož

né
ci

tl
iv

za
ad

it
i

pr
o

hr
á

e
od

6
do

10
le

t
be

z
ja

ké
ho

ko
liv

zd
ra

vo
tn

íh
o

po
st

iž
en

í,
p

íp
ad

n
pr

o
hr

á
e

se
zr

ak
ov

ým
po

st
iž

en
ím

.
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Pa
vo

u
í s

í
Cí

l:
sp

ol
up

rá
ce

Po
et

hr
á

:
do

po
ru

uj
em

e
m

in
im

ál
n

6
Po

m
ck

y:
la

na
Pr

os
t

ed
í:

dv
a

st
ro

m
y

vz
dá

le
né

cc
a

5
m

et
r

od
se

be
Po

pi
s:

m
ez

is
tr

om
y

je
z

la
n

ut
ká

na
pa

vu
in

a.
Tv

o
íj

id
v

na
ta

že
né

š
ry

,
do

ln
íc

ca
50

cm
a

ho
rn

í
cc

a
1,

5
m

et
ru

na
d

ze
m

í(
zá

le
ží

vš
ak

na
v

ku
a

vý
šc

e
žá

k
).

Po
m

oc
íd

al
ší

ch
la

n
up

le
te

m
e

sí
.

M
us

í
m

ít
do

st
at

e
ný

po
et

ok
vz

hl
ed

em
k

po
tu

hr
á

.
O

ka
m

aj
ír

zn
ý

tv
ar

a
ve

lik
os

t.
Ú

ko
le

m
je

,
ab

y
hr

á
i

pr
ol

éz
al

i
je

dn
ot

liv
ým

i
ok

y,
an

iž
by

se
do

tk
li

ja
ké

ho
ko

liv
la

na
.

V
p

íp
ad

do
te

ku
se

m
us

í
vr

át
it

a
po

ku
si

t
se

o
pr

le
z

zn
ov

a.
Ka

žd
ým

ok
em

m
že

pr
ol

éz
t

je
di

ný
hr

á
.

Ih
ne

d
po

té
,

co
hr

á
ok

em
pr

ol
ez

e,
je

to
to

na
vž

dy
uz

av
en

o
pr

o
os

ta
tn

í.
Ve

sp
od

ní
ás

ti
vy

tv
o

ím
e

dv
ok

a,
kt

er
ým

i
lz

e
pr

ol
éz

t
be

z
po

m
oc

i.
O

st
at

ní
m

i
ok

y
lz

e
pr

ol
éz

t
v

tš
in

ou
po

uz
e

s
do

po
m

oc
í

os
ta

tn
íc

h
sp

ol
uh

rá
na

ob
ou

st
ra

ná
ch

sí
t

.
Ve

ch
ví

li,
kd

y
se

vš
ic

hn
i

hr
á

i
ús

p
šn

do
st

an
ou

na
dr

uh
ou

st
ra

nu
,

hr
a

ko
n

í.
M

od
if

ik
ac

e:
O

be
cn

é
—

ok
em

m
že

pr
ol

éz
t

ví
ce

hr
á

.
D

ál
e

je
m

ož
né

up
ra

vi
t

pr
ol

ez
en

é
ok

o
—

ne
ní

uz
av

en
o,

al
e

je
pr

o
da

lš
íh

rá
e

zm
en

še
no

(r
oz

d
le

no
)

p
id

an
ým

la
ne

m
.

Pr
o

hr
á

e
s

t
le

sn
ým

po
st

iž
en

ím
—

m
oh

ou
se

m
ír

n
do

tk
no

ut
.

Pr
o

hr
á

e
se
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ak

ov
ým

po
st

iž
en

ím
—
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do

vo
le

no
do

te
ke

m
p

ed
pr

ol
éz

án
ím

zj
is

ti
t

ro
zm

ís
t
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la

n.
Je

m
ož

né
vy

už
ít

zv
uk

ov
ýc

h
si
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al
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í,
kt

er
é

se
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um
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tí
na

ho
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í
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no
,
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se
m

ní
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ís
t

ní
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e
pr

ol
éz

an
ýc

h
ok

,
p

íp
ad

n
lz

e
po

m
oc

í
zv

uk
ov

éh
o

si
gn

ál
u

vy
dá
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né

ho
as

is
te

nt
em

(i
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tr
uk

to
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m
,

le
kt

or
em

)
na
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go

va
t

hr
á

e
ve

ty
ec

h
sm

re
ch
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P
ec

ho
d 

ek
y 

pl
né

 d
ra

vý
ch

 p
ir

an
í

Cí
l:

sp
ol

up
rá

ce
,

se
zn

ám
en

ís
e,

zt
rá

ta
os

ty
ch

u
z

do
te

ku
Po

et
hr

á
:

ta
k

ka
ne

om
ez

en
(d

le
dé

lk
y

la
na

)
Po

m
ck

y:
1

la
no

Pr
os

t
ed

í:
kd

ek
ol

iv
Po

pi
s:

la
no

po
lo

že
né

na
ze

m
p

ed
st

av
uj

e
m

os
t.

H
rá

e
ro

zd
lím

e
na

dv
sk

up
in

y,
ka

žd
á

se
po

st
av

í
na

op
a
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ko
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e

la
na

.
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ch

úk
ol

em
je

p
ej

ít
na

dr
uh

ou
st
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nu

.
N

es
m

í
ch

od
id

le
m

an
i

ru
ko

u
do

šl
áp

no
ut

ne
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sá

hn
ou

t
m

im
o

la
no

.
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dy
m

us
í

m
ít

,
t
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a
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,
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t

s
la

ne
m

.
Po

ku
d

do
šl

áp
no

u
m

im
o
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,
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jí

do
vo

dy
pl

né
dr

av
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h
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ra
ní

,
m
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í
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na
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ne
c

zá
st

up
u

a
po

ku
si

t
se

o
p

ec
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d
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ov
u.

Kd
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ol
iv

se
po
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aj
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á
em

z
dr

uh
éh

o
tý

m
u,
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ra
ví
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t
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e

a
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lí
m

u
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é
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M
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ik
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e:

O
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é

—
p

ec
há
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m
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m
e
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t

os
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ní

m
n
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a
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ýc
h
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á

.
H
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i
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u
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m
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m
un
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ov
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.
P
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ho

d
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na
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e
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,

pá
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ou
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od
.

Je
ta

ké
m

ož
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z
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lo
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lá

vk
y

vy
tv

o
it
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zk

ou
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no
vo

u
p

ek
áž

ku
a

ko
m

pl
et

n
m

od
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at
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la
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y.
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o
hr

á
e

s
t
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ým
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iž

en
ím

—
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no
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ož
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m

ít
m
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i

ko
ly
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zí

ku
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ro
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í
je

m
ož
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m

ít
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m

ez
i

no
ha

m
a,

m
ez

i
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rl
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.

Z
la

n
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m
ož

né
ud

la
t

ši
rš

í
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st
u

(r
oz

ší
it

m
os

t)
.

Pr
o

hr
á

e
se

zr
ak

ov
ým

po
st

iž
en
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—

je
vh

od
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y

ih
rá

e
vi

dí
cí
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)
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To

u
vš
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h
po
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m
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u
ná

s
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e
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m
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o
ci
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i.

M
ís

ta
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e
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v
k

m
že
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os
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va
t

p
ír

od
ou

,
an

iž
by
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l

p
íli

š
ru

še
n

hl
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y
ji

ný
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lid
í

i
zv

uk
y,

kt
er

é
do

ní
ne

pa
t

í.

Z
hl

ed
is

ka
sk

up
in

ov
é

te
ra

pi
e

m
že

m
e

vn
ím

at
m

no
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no
vý

ch
m

ez
ili
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ký

ch
zk

uš
en

os
tí

,
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er
é
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po

sk
yt

uj
e.

Ve
sk

up
in

do
ch

áz
í

k
vz

áj
em
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po
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o

e
m

ez
i

ú
as

tn
ík

y,
kt

e
í
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oc

há
zí

pr
oc
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em

vy
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o
en

í
si

d
v

ry
k

os
ta
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ím

lid
em

a
zá

ro
ve

p
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án

í
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ov

dn
os
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za
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é

je
dn

án
í.

Ú
as

tn
íc

i
se

u
í

ch
áp

at
dr

uh
é

a
st
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n

ta
k

zí
sk

áv
aj

í
zk

uš
en

os
t

bý
t

ch
áp

án
i.

D
ík

y
t

m
to

sk
up

in
ov

ým
vl

iv
m

se
zv

yš
uj

e
vl
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tn

í
se

be
úc

ta
a

se
be

v
do

m
í.

D
le

ži
to

u
sl

ož
ko

u
TD

je
pu

to
vá

ní
p

ír
od

ou
.
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Te
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in
ou

 /
 w

ild
er

ne
ss

th
er

ap
y
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 s

e 
vy

už
ív

á 
u 

m
no

ha
 s

ku
pi

n 
kl

ie
nt

. 
M

ez
i n

ej
as

t
jš

í ú
as

tn
ík

y 
pa

t
í m

la
di

st
ví

 o
hr

ož
en

í 
ri

zi
ko

vý
m

 c
ho

vá
ní

m
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D
ál

e 
se

 t
yt

o 
pr

og
ra

m
y 

za
m

uj
í n

a 
je

di
nc

e 
m

aj
íc

í p
ro

bl
ém

y 
s

už
ív

án
ím

 n
áv

yk
ov

ýc
h 

lá
te

k 
i p

or
uš

uj
íc

í z
ák

on
y.

 V
el

ko
u 

sk
up

in
u 

ta
ké

 t
vo

í 
b

žn
á 

šk
ol

ní
 

m
lá

de
ž.

 V
 t

om
to

 p
íp

ad
 j

so
u 

pr
og

ra
m

y 
na

st
av

en
y 

p
ed

ev
ší

m
 p

re
ve

nt
iv

n
 n

eb
o 

se
 

so
us

t
ed

í n
a 

vy
br

an
ý 

ty
p 

ne
vh

od
né

ho
 c

ho
vá

ní
, 

kt
er

é 
se

 s
na

ží
 z

m
ír

ni
t.

 

O
rg

an
iz

a
ní

 t
ým

 T
D

 s
e 

in
te

nz
iv

n
 s

ta
rá

 o
 ú

as
tn

ík
y 

v 
pr

b
hu

 c
el

éh
o 

pr
og

ra
m

u.
 P

os
ky

tu
je

 
ji

m
 p

ed
ev

ší
m

 p
sy

ch
ic

ko
u 

a 
m

at
er

iá
ln

í p
od

po
ru

. 
Ps

yc
hi

ck
ou

 p
od

po
ro

u 
je

 m
yš

le
no

 
na

vá
zá

ní
 d

ob
rý

ch
 v

zt
ah

 m
ez

i ú
as

tn
ík

y 
do

 t
ak

ov
é 

m
ír

y,
 ž

e 
zí

sk
aj

í p
oc

it
, 

že
 m

oh
ou

 
os

ta
tn

í p
ož

ád
at

 o
 p

om
oc

. 
Za

 t
ak

ov
ou

 o
po

ru
 m

že
m

e 
po

va
žo

va
t 

m
im

o 
ji

né
 i 

pr
av

id
la

. 
Sk

up
in

a 
si

 j
e 

sa
m

a 
tv

o
í,

 a
 j

so
u 

ta
k 

sy
m

bo
le

m
 s

ou
ná

le
ži

to
st

i.
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Ú
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ov
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en
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ný
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ku
rz

ec
h 

a 
pr

og
ra

m
ec

h

Šk
ol

a
je

po
vi

nn
a

zv
až

ov
at

m
ož

no
st

i
ak

ti
vn

í
m

ob
ili

ty
,

do
pr

av
y

ne
bo

ub
yt

ov
án

í
pr

o
vš

ec
hn

y
zú

as
tn

né
žá

ky
.

Po
ku

d
s

ú
as

tí
na

po
hy

bo
v

or
ie

nt
ov

an
ýc

h
ku

rz
ec

h
a

pr
og

ra
m

ec
h

so
uh

la
sí

zá
ko

nn
ý

zá
st

up
ce

žá
ka

se
SV

P,
ne

m
oh

ou
bý

t
ty

to
SV

P
d

vo
de

m
je
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ne

ú
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ti
.

V
p

íp
ad

,
že

z
d

vo
du

ne
p

ek
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at
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ný
ch
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ch
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ek

to
ni

ck
ýc

h
ba

ri
ér

ne
ní

ú
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t
žá

ka
se

SV
P

m
ož

ná
ve

st
ej

né
m

ub
yt

ov
ac

ím
za

íz
en

í
ja

ko
u

os
ta

tn
íc

h
žá

k
,
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ji

st
í

šk
ol

a
m

ož
no

st
ji

né
ho

ub
yt

ov
án

í
pr

o
žá

ka
se

SV
P

a
as

is
te

nt
a

pe
da

go
ga

ne
bo

ji
né

ho
pe

da
go

gi
ck

éh
o

pr
ac

ov
ní

ka
ij

in
é

os
ob

y,
kt

er
á
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v
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ov
n

pr
áv
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m

vz
ta

hu
ke

šk
ol

e.

Vh
od

né
al

te
rn

at
iv

ní
ub

yt
ov

án
í

m
us

í
bý

t
v

m
ax

im
ál

ní
m

ož
né

bl
íz

ko
st

i
to
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še

uv
ed

en
éh

o
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yt
ov

ac
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o
za

íz
en

í.
Šk

ol
a

po
té

za
ji

st
í

do
pr

av
u

ne
bo

p
es

un
žá

ka
na

sp
ol

e
n

re
al

iz
ov

an
é

ak
ti

vi
ty

.
Ja

ká
ko

liv
al

te
rn

at
iv

ní
eš

en
í

ne
m

aj
í

m
ít

vl
iv

na
zv

ýš
en

í
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na
n

ní
ch

ná
kl

ad
zá

ko
nn

ýc
h

zá
st

up
c

d
tí

se
SV

P
op

ro
ti

ná
kl

ad
m

os
ta

tn
íc

h
d

tí
,
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ku

d
s

tí
m
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ko

nn
ý

zá
st
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uh
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sí
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Po
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d
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vy
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ív
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is
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pe
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go
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je
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et
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íz

en
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ým

pr
ac

ov
ní

ke
m

ne
bo

pr
ac

ov
ní

ke
m

ex
te

rn
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žá
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á
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